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1  Μειώνονται οι ΜΕΘ για τους μη «κορωνόπληκτους»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 94.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μειώνονται οι ΜΕΘ για tous μα «κορωνόπληκτουε»
Ο καθηγητής Πνευμονολογίας-Ενιαιικής Θεραπείας και διευθυντής της Β' Πανεπ. Κλινικής Εντατικής Θεραπείας στο 
νοσοκομείο «Αττικόν», κ. Απόστολος Αρμαγανίδης αναδεικνύει ακόμα μια φορά ένα μεγάλο πρόβλημα εν μέσω πανδη
μίας: Τις αναβολές χειρουργείων λόγω της διαθεσιμότητας των κλινών των ΜΕΘ για τους ασθενείς Covid-19. Όπως επι
σημαίνει, προοδευτικά αυξάνεται ο αριθμός των κλινών ΜΕΘ για COVID-19, μειώνονται όμως οι ΜΕΘ για ασθενείς μη 
Covid. Την ίδια ώρα, η ηγεσία του υπουργείου Υγείας, «αποψιλώνει» σχεδόν 10 νοσοκομεία προκειμένου οι γιατροί να 
στελεχώσουν τις νέες ΜΕΘ που φτιάχνουν....
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1  Δεν υπάρχει... σωτηρία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 871.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ 25 ΓΙΑΤΡΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ «ΣΩΤΗΡΙΑ»

Δεν υπάρχει... σωτηρία
Αποκαλύπτονται με τον πιο
επικίνδυνο τρόπο ία επικοινωνιακά 
τρικ της κυβέρνησης · Με επίσημο 

. έγγραφό ίου ο γ.γ. υπηρεσιών 
Υγείας, Γιάννης Κωτσιόπουλος, 
αφαιρεί πολύτιμο δυναμικό από τα 
νοσοκομεία «Ερυθρός Σταυρός», 
ΝΙΜΤΣ, «Αγιοι Ανάργυροι», 
«Ιπποκράτειο», Λαϊκό, «Αλεξάνδρα», 
«Αγία Ολγα», ΚΑΤ, Σισμανόγλειο, 
Οφθαλμιατρείο, «Αγιος Σάββας» και 
«Γ. Γεννηματάς» για να στελεχώσει 
το εξειδικευμένο νοσοκομείο 
νοσημάτων του πνεύμονα, αντί να 
κάνει προσλήψεις Το «Σωτηρία» εηισκέφθηκε στκ 5Σεπτεμβρίου ο υπουργόε Υγείαε Β. KnarUasηροκεψένου να επιβήέφει το έργο τηε κατασκευήί 50 κβινών ΜΕΘ, 

aitfla... ξέχασε ότι χρειάζεται να προσβπφθούν γιατροί και νοσηήευτέί, γι’αυτό κι αποφάσισε να τous αποσπάσει από άββα νοσοκομεία

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ια χρύπα στο νερό έχει κάνει η 
κυβέρνηση για ιη σχελέχωση 
χων δημόσιων νοσοκομείων. 
Χωρίς ανχίκρισμα αποδεικνύο- 
νχαι, χαυχόχρονα, για πολλοσχή 
φορά, οι «χιλιάδες προσλήψεις» 
και οι «εκαχονχάδες ΜΕΘ». Με 
επίσημο έγγραφό χου ο γενικός 
γραμμαχέας υπηρεσιών υγείας, 
Γιάννης Κωχσιόπουλος, δια- 
χάσσει χην αναγκασχική μεχα- 
κίνηση 25 γιαχρών διαφόρων 
ειδικοχήχων από νοσοκομεία 
χου λεκανοπεδίου προς χο εξει- 
δικευμένο νοσοκομείο νοσημά- 
χων χου πνεύμονα, νούμερο ένα 
νοσοκομείο αναφοράς για χον 
κορονοϊό σχη χώρα μας, «Σωχη- 
ρία». Καμία σωχηρία...

Διανύονχας χον όγδοο μήνα 
από χόχε που ο ιός χης πανδημί
ας πέρασε χα σύνορα χης χώρας 
μας, η κυβέρνηση δείχνει εμμο- 
νικά σχαθερή σχην πολιχική χου 
μικρόχερου δυναχού κόσχους 
για χο δημόσιο σύσχημα υγείας, 
επιχειρώνχας με μπαλώμαχα να 
καλύψει χα κενά χων νοσοκομεί
ων, μεχακινώνχας ιαχρικό και 
νοσηλευχικό προσωπικό από 
ίδρυμα σε ίδρυμα και ανοίγο- 
νχας νέες χρύπες εκεί απ’ όπου

Μετακινεί γιατρούς από 
άλΛα νοσοκομεία για να συγκαλυφθούν 
βιαστικά, σπασμωδικά και όπως όπως οι 
τραγικές ελλείψεις ιατρικού προσωπικού. 
Ετσι ουσιαστικά διαλύονται κρίσιμα 
τμήματα άλλων μεγάλων νοσοκομείων» 

Πάνος Παπανικολάου γεν. γραμ· χης ΟΕΝΓΕ

αφαιρεί χο πολύχιμο δυναμικό.
Το πολυσέλιδο έγγραφο χου 

γενικού γραμμαχέα, με ημερο
μηνία 1 Οκχωβρίου, που απο
κάλυψε η παράχαξη χων νοσο
κομειακών γιαχρών «Ενωχικό 
Κίνημα για χην Αναχροπή», ανα
φέρει ονομασχικά χους γιαχρούς 
που καλούνχαι να παρουσια- 
σχούν σχο νοσοκομείο για χις 
ανάγκες σχελέχωσης 20 κρεβα- 
χιών ΜΕΘ, από χα 50 που έχει 
δωρίσει η Βουλή χων Ελλήνων, 
σύμφωνα με γιαχρούς χου «Σω
χηρία». Επομένως, ούχε ΜΕΘ 
διαθέχει η χώρα, ούχε προσω
πικό, όπως επιμένει μέχρι και ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μη- 
χσοχάκης. Θυμίζουμε χον μύθο 
χών χιλιάδων προσλήψεων, που 
μέχρι χον Μάιο ήχαν περισσό- 
χερες από 4.000, χον Αύγουσχο 
έγιναν περισσόχερες από 6.000 
και πρόσφαχα, σύμφωνα με χις 
δηλώσεις χου κυβερνηχικού 
εκπροσώπου Σχέλιου Πέχσα 
(17/9), 6.800. Μαζί και χον μύθο 
για κλίνες ΜΕΘ πλήρως σχελε- 
χωμένες, που σύμφωνα με χους 
λαλίσχαχους υπουργό και υφυ
πουργό Υγείας, αλλά και χον ίδιο 
χον πρωθυπουργό από χη ΔΕΘ, 
σήμερα είναι 930 (!) και μέχρι 
χο χέλος χου χρόνου θα φχάσουν 
χις 1.200.

Η «κινηχικόχηχα» που επι
φυλάσσει η Ν.Δ. για χους για
χρούς δεν είναι νέα χακχική. 
Την άνοιξη μεχακινήθηκαν 
γιαχροί από χα Κένχρα Υγείας 
όλης χης χώρας προς χα νοσο
κομεία χου λεκανοπεδίου για 
να ανχιμεχωπίσουν χο πρώχο 
κύμα χου κορονοϊού. Το καλο

καίρι μεχακινήθηκαν γιαχροί 
από χα Κένχρα Υγείας και χα 
νοσοκομεία χου λεκανοπεδίου 
προς χα Κένχρα Υγείας χων νη
σιών για χην ανχιμεχώπιση χων 
εισαγόμενων κρουσμάχων λόγω 
ανοίγμαχος χου χουρισμού. Το 
φθινόπωρο μεχακινήθηκαν 
γιαχροί από χα Κένχρα Υγείας 
χων χουρισχικών περιοχών σχα 
μεγάλα νοσοκομεία (π.χ. Χανιά). 
Και χώρα μεχακινούνχαι γιαχροί 
από όλα σχεδόν χα νοσοκομεία 
χης Αχχικής προς χο «Σωχηρία» 
για χα νέα κρεβάχια χης Μονά
δας Ενχαχικής Θεραπείας.

Εκτακτες ανάγκες
Ενχαχικολόγοί; Οχι, παρά 

μόνο ελάχισχοι. Σχη συνχριπχι- 
κή χους πλειονόχηχα γιαχροί 
που δεν διαθέχουν εμπειρία 
ΜΕΘ. Γιαχροί όλων χων ειδικο- 
χήχων - παθολόγοι, αναισθησιο- 
λόγοι, καρδιολόγοι, χειρουργοί. 
Από πού; Από πανχού: 4 από 
χον «Ερυθρό Σχαυρό», 4 από χο 
ΝΙΜΤΣ, 4 από χο Ογκολογικό 
«Αγιοι Ανάργυροι», 3 από χο 
«Ιπποκράχειο», 2 από χο Λαϊκό, 
2 από χο «Αλεξάνδρα», 1 από 
χο «Αγία Ολγα», 1 από χο ΚΑΤ, 
1 από χο Σισμανόγλειο, 1 από 
χο Οφθαλμιαχρείο, 1 από χον 
«Αγιο Σάββα» και 1 από «Γ. Γεν- 
νημαχάς». Η μεχακίνηση είναι 
για χρεις μήνες «για χην κάλυψη 
έκχακχων αναγκών σχο πλαίσιο 
διάδοσης χου νέου κορονοϊού».

Τα φώχα χης δημοσιόχηχας 
μπορεί να έχουν πέσει πάνω 
σχον σαρωχικό κορονοϊό, όμως 
για χους νοσοκομειακούς για
χρούς είναι ξεκάθαρο όχι δεν

αρχίζουν και χελειώνουν όλα 
με χον Covid-19. «Το πρώχο εί
ναι αν χο δημόσιο σύσχημα 
υγείας είναι θωρακισμένο ώσχε 
να μπορέσει να ανχιμεχωπίσει 
χους ασθενείς με Covid (απλές 
κλίνες, κλίνες ΜΕΘ κοκ). Ομως 
δεν μπορεί κανείς να ξεχνάει 
όχι οι άνθρωποι συνεχίζουν να 
αρρωσχαίνουν», λέει σχην «Εφ. 
Συν.» η Αφροδίχη Ρέχζιου, πρό
εδρος χης Ομοσπονδίας Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιαχρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Αυχό κάνει με χην κίνησή 
χου αυχή χο υπουργείο Υγείας. 
«Μεχακινεί γιαχρούς από άλλα 
νοσοκομεία για να συγκαλυ
φθούν βιασχικά, σπασμωδικά 
και όπως όπως οι χραγικές ελ
λείψεις ιαχρικού προσωπικού. 
Εχσι ουσιασχικά διαλύονχαι 
κρίσιμα χμήμαχα άλλων μεγά
λων νοσοκομείων», μας λέει ο 
Πάνος Παπανικολάου, γενικός 
γραμμαχέας χης ΟΕΝΓΕ, μέλος 
χης παράχαξης «Ενωχικό Κίνη
μα για χην Αναχροπή».

Ενδεικχικά αναφέρει χο πα
ράδειγμα χου «Ερυθρού Σχαυ- 
ρού» όπου δίνεχαι η ενχολή με- 
χακίνησης προς χο «Σωχηρία» 
3 ειδικευμένων παθολόγων 
από χους 9 που υπηρεχούν 
σήμερα κι έχσι θα απομείνουν 
σχο νοσοκομείο 6 ειδικοί πα
θολόγοι για 2 Παθολογικές 
Κλινικές, χη σχιγμή που, χο 
χελευχαίο διάσχημα, μεχά από 
κάθε γενική εφημερία χου νο
σοκομείου, σχις Παθολογικές 
Κλινικές βρίσκονχαι νοσηλευ
όμενα περίπου 50 περισχαχικά 
Covid-19 και ύποπχα κρούσμα-

χα, καθώς και άλλα 40 περισχα- 
χικά λοιπής νοσηρόχηχας!

«Είναι προφανές πως η 
κυβέρνηση έχει περιέλθει σε 
πλήρη πανικό γιαχί χώρα που 
πληθαίνουν χα κρούσμαχα χης 
επιδημίας που χρειάζονχαι νο
σηλεία συνειδηχοποιεί χο βαρύ 
χίμημα χης “με ελαφριά χην 
καρδιά” πολύμηνης επικοι- 
νωνιακής προπαγάνδας πως 
δήθεν “θωρακισχήκαμε” και 
πως δήθεν “κάναμε προσλή
ψεις”. Η πικρή αλήθεια είναι 
πως λόγω χραγικών ελλείψε
ων υγειονομικού προσωπικού 
πολλά νοσοκομεία απειλού- 
νχαι με πλήρη καχάρρευση και 
κινδυνεύουν να μεχαχραπούν 
χα ίδια σε εσχίες ενδονοσοκο- 
μειακής διασποράς χης επιδη
μίας», αναφέρει σχη σχεχική 
ανακοίνωση χο «Ενωχικό Κί
νημα για χην Αναχροπή».

Οι νοσοκομειακοί γιαχροί 
ζηχούν έσχω και χώρα η πο- 
λιχική ηγεσία χου υπουργείου 
Υγείας να αναλάβει χην ευθύ
νη χης και να πράξει χα δέονχα. 
Επειγόνχως με ΠΝΠ «καχά πα
ρέκκλιση ισχυουσών διαχάξε- 
ων» και με επίκληση χης επι
δημίας να γίνουν οι αναγκαίες 
μόνιμες προσλήψεις υγειονο
μικού προσωπικού, όπως ζηχεί 
επιχακχικά ήδη από χον περα
σμένο Μάρχιο η ΟΕΝΓΕ. Ολα 
χα υπόλοιπα, ξεκαθαρίζουν, 
«είναι επικοινωνιακά χερχί- 
πια και πασαλείμμαχα για χο 
“φαίνεσθαι”, που εκχός από χις 
δεδομένες σοβαρόχαχες πολι- 
χικές ευθύνες πιθανόχαχα επι
σείουν και ποινικές ευθύνες».
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1  Covid -19 Παιχνίδι με τον χρόνο και τη δημόσια
υγεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 1084.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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9 Παιχνίδι με τον χρόνο 
και τη δημόσια υγεία
Η αναπληρώτρια κυβερνητική εκπρόσωπος Αριστοτελία Πελώνη -αν και επεσήμανε χθες ότι 
«στην Αττική είμαστε σε πορτοκαλί συναγερμό», σημείωσε ότι «δεν είμαστε στη φάση αυτή τη 
στιγμή πρόσθετων μέτρων» σε αντιδιαστολή με την απόφαση για επιβολή μίνι λοκντάουν σε 
Αχαΐα και Ιωάννινα! Το ΕΣΥ δέχεται πίεση αναγνωρίζουν Κοντοζαμάνης - Μαγιορκίνης

Ρεπορτάζ:
ΚΩΣΤΑΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ

Τ
ο... παιχνίδι των καθυστερή
σεων ακολουθεί η κυβέρνη
ση απέναντι στις εισηγήσεις 
των ειδικών για λήψη νέων 
μέτρων για την ανάσχεση της διασπο- 
ράς του κορωνοϊού στην Αττική. Η 

αναπληρώτρια κυβερνητική εκπρό
σωπος Αριστοτελία Πελώνη, αν και 
επισήμανε χθες ότι «η Αττική βρίσκε
ται σε πορτοκαλί συναγερμό», σημεί
ωσε ότι «δεν είμαστε στη φάση αυτή τη 
στιγμή πρόσθετων μέτρων», σε αντι
διαστολή με την απόφαση για επιβο
λή μίνι lockdown σε Αχαΐα και Ιωάν
νινα! Χθες ο Νίκος Χαρδαλιάς ανα
κοίνωσε ότι πλέον η κυβέρνηση θα 
παίρνει κατηγοριοποιημένα και στο- 
χευμένα μέτρα για κάθε περιφέρεια. 
Την Παρασκευή, κατά την επίσημη 
ενημέρωση για τον κορωνοϊό, θα πα
ρουσιαστεί ο χάρτης υγειονομικής 
ασφάλειας και προστασίας από την 
Covid-19 για κάθε περιφερειακή ενό
τητα της χώρας.

Αποτίμηση της εικόνας 
της Αττικής

Η αποτίμηση της επιδημικής εικό
νας στη μεγαλύτερη περιφέρεια της 
χώρας θα πραγματοποιηθεί σήμερα, 
στο πλαίσιο της σύσκεψης του Κυριά
κου Μητσοτάκη με την επιτροπή των 
επιστημόνων. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, η επιστημονική πλευρά θα προ
τάξει την αναγκαιότητα της καθολικής 
χρήσης μάσκας στη σκιά της γενικευ- 
μένης εκτίμησης πως τα περιοριστικά 
μέτρα που έχουν ληφθεί στο Λεκανο
πέδιο δεν έχουν αποδώσει. Στους 
κόλπους της κυβέρνησης κυριαρχεί 
δε ο προβληματισμός για τον συνω
στισμό που εντοπίζεται στις πλατείες. 
Υπό αυτό το πρίσμα, εκτός κυβερνητι
κής ατζέντας έχει τεθεί το ενδεχόμενο 
να κλείνουν τα καταστήματα εστίασης 
στις 10 το βράδυ.

Μάσκες παντού 
συστήνουν οι επιστήμονες

«Το επόμενο μέτρο που θα πάρου
με είναι η χρήση μάσκας και έξω, και 
μέσα αν τα πράγματα επιδεινωθούν» 
σημείωσε (Θέμα FM) ενδεικτικά η κα- 
θηγήτρια Πνευμονολογίας Αναστα
σία Κοτανίδου. Σημείωσε δε ότι «χω
ρίς μεγάλη επιβάρυνση της οικονομι
κής ζωής δεν υπάρχουν πολλά άλλα 
μέτρα που μπορούμε να πάρουμε».

Παράλληλα, η πρόεδρος της ΕΤ 
ΝΑΠ Ματίνα Παγώνη εξέφρασε την 
άποψη ότι ήδη από την προηγούμενη 
εβδομάδα έπρεπε να γίνει υποχρεωτι
κή η χρήση μάσκας «και σε εξωτερι
κούς χώρους στην Αττική και όπου 
υπάρχει σοβαρό πρόβλημα». Συνέ
στησε παράλληλα στους πολίτες να 
μην περιμένουν να γίνει υποχρεωτικό 
το μέτρο.

«Δεν ξέρω γιατί δεν το υιοθετεί η 
Πολιτεία» επισήμανε σε αιχμηρό τόνο
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1  Covid -19 Παιχνίδι με τον χρόνο και τη δημόσια υγεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Οριακό σημείο για την αντοχή του 
συστήματος Υγείας χαρακτήρισε ο 

Βασίλης Κοντοζαμάνης τον αριθμό των 
διασωληνώσεων ανά ημέρα, παρότι 

ήταν καθησύχασεκός γιατην επάρκεια 
σε εξοπλισμό, που όμως θα έρθει από 

Δεκέμβριο, όπως έχει δηλώσει ο 
υπουργός Β. Κι κίλιας

η καθηγήτρια Επιδημιολογίας ίου 
Πανεπιστημίου Αθηνών Αθηνά Λι
νού για το μέτρο της υποχρεωτικής 
χρήσης μάσκας σε όλους τους εσωτε
ρικούς και εξωτερικούς χώρους στην 
Αττική. «Μήπως για να μην φοβηθεί 
ο κόσμος; Δεν έχει λογική. Πρέπει να 
προστατευτεί ο κόσμος. Έτσι θα μπο
ρέσουμε να ελέγξουμε την πανδημία 
και μην κινδυνεύσουν ζωές» σημείω
σε χαρακτηριστικά.

Τον προβληματισμό ότι «στην Αττι
κή υπάρχει μεγάλη ετερογένεια, μεγά
λος πληθυσμός και η εφαρμογή της 
μάσκας δεν είναι τόσο εύκολη» διατύ
πωσε στο Open ο καθηγητής Επιδη
μιολογίας και Προληπτικής Ιατρικής 
Δημήτρης Παρασκευής. Ανέφερε 
ωστόσο ότι «οι συστάσεις είναι ίδιες 
παντού. Φοράμε πάντα τη μάσκα, 
ακόμα και στους εξωτερικούς χώ
ρους, όταν βρισκόμαστε σε κοντινή 
απόσταση με κάποιον συνάνθρωπό 
μας».

Το μήνυμα ότι «με την έλευση του 
χειμώνα αναμένουμε σημαντική αύ
ξηση της μετάδοσης» εξέπεμψε δε ο 
Γκίκας Μαγιορκίνης κατά την ενημέ
ρωση του υπουργείου Υγείας. Ο επί
κουρος καθηγητής του ΕΚΠ Α έκρου- 
σε τον κώδωνα του κινδύνου «για το 
γεγονός πως ο αριθμός των διασωλη- 
νωμένων είναι άνω σταθερά των 80 
πιέζοντας το σύστημα Υγείας», εστιά
ζοντας στη δυσοίωνη διαπίστωση ότι 
αυξήθηκε η συχνότητα των ημερών 
όπου καταγράφονται πάνω από 5 θά
νατοι ανά ημέρα. Στην παραδοχή δε 
ότι «το σύστημα Υγείας δέχεται πίεση 
από την αύξηση των διασωληνωμέ- 
νων» προχώρησε και ο υφυπουργός 
Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης, ισχυ- 
ριζόμενος ωστόσο -στο φόντο των κα
θολικών αιτημάτων για προσλήψεις- 
πως «δεν είναι σε οριακό σημείο». 
Επιχείρησε δε να καθησυχάσει λέγο
ντας πως «υπάρχει πλήρης επάρκεια 
τόσο σε εξοπλισμό όσο και σε μέσα 
ατομικής προστασίας».
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1  Αφρικανός με κορωνοϊό το έσκασε από το "Αττικόν"
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 76.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αφρικανός 
με κορωνοϊό 
το έσκασε από 
το "Αττικόν"
Συναγερμός έχει σημάνει στις 
αρχές καθώς άνδρας θετικός 
στον κορωνοϊό διέφυγε από το 
νοσοκομείο Αττικόν.
Ο άνδρας είναι αφρικανικής 
καταγωγής και είχε μεταφερ
θεί στο "Αττικόν" από το Δρο- 
μοκαΐτειο.
Η αστυνομία κάνει μεγάλη έ
ρευνα για να τον εντοπίσει. 
Σύμφωνα με το πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο δύο 
νοσηλευτές, οι οποίοι εργάζο
νται στο τμήμα του Δρομοκαΐ- 
τειου που βρέθηκαν θετικοί 
στον κορονάίό δύο ασθενείς, 
εμφάνισαν πυρετό.
Πυρετό ανέβασαν ακόμη και 
άλλοι τρεις ασθενείς.
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1  «Πανδημική κόπωση» των Ευρωπαίων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 249.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Πανδημική κόπωση» των Ευρωπαίων
Εξάντληση νιώθουν οι πολίτες της 
Ευρώπης μετά τόσους μήνες συνε
χούς απειλητικής παρουσίας του 
κορωνοϊού και τη διαρκή επιβο
λή περιοριστικών μέτρων για τον 
έλεγχο της διασποράς του. Αυτή 
την πραγματικότητα αναγνωρίζει 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί
ας (ΠΟΥ). Ο επικεφαλής του ΠΟΥ 
για την περιφέρεια της Ευρώπης, 
δρ Χανς Κλούγκε, τόνισε χθες ότι 
έρευνα έδειξε πως τουλάχιστον 
το 60% των Ευρωπαίων νιώθει 
την «πανδημική του κόπωση» να 
αυξάνει μετά τις συνεχείς θυσίες 
του τελευταίου οκταμήνου. «Το 
κόστος ήταν τεράστιο και οι θυ
σίες μάς εξάντλησαν όλους, όπου 
κι αν ζούμε, ό,τι κι αν κάνουμε. Σε 
αυτές τις συνθήκες είναι εύκολο 
και φυσικό να αισθάνεται κανείς 
απαθής και χωρίς κίνητρο», εξή
γησε ο δρ Κλούγκε, καλώντας τις 
κυβερνήσεις να βρουν, σε συνερ
γασία με την κοινή γνώμη, τρό
πους για την καταπολέμηση της

Προειδοποιήσεις από 
τον ΠΟΥ, αναγκαία 
η δράση των κυβερνή
σεων για την αντιμετώ
πιση της απάθειας.
κόπωσης και την αντιμετώπιση 
της πανδημίας.

Την ίδια στιγμή, το αμερικανι
κό Κέντρο Ελέγχου Νοσημάτων 
και Πρόληψης (CDC), επικαιρο- 
ποιώντας τις συστάσεις σχετικό 
με τους τρόπους μετάδοσης της 
COVID-19, παραδέχθηκε ότι ο ιός 
μεταδίδεται και αερογενώς, με τα 
ιικά μικροσταγονίδια που απε
λευθερώνει ο φορέας της νόσου 
(αερολύματα), τα οποία παραμέ
νουν στην ατμόσφαιρα ακόμα και 
επί ώρες.

Τέτοιες περιπτώσεις μετάδο
σης αφορούν, κατά κύριο λόγο, 
κλειστούς χώρους και κακό εξα-

ερισμό, όπου οι άνθρωποι κάνουν 
δραστηριότητες που προκαλούν 
βαθιές εκπνοές, όπως κατά την 
άθληση ή το τραγούδι.

Η παραδοχή της αερογενούς 
μετάδοσης σηματοδοτεί μία ακό
μη αντιστροφή του CDC στις επι
στημονικές παραδοχές του. Μόλις 
πριν από μερικές εβδομάδες, στην 
ιστοσελίδα του οργανισμού είχε 
αναρτηθεϊ σχετική ανακοίνωση 
για την αερογενή μετάδοση του 
ιού, η οποία ωστόσο εξαφανίστη
κε γρήγορα.

Τα διαρκή ρεκόρ ημερήσιων 
κρουσμάτων που καταγράφονται 
σε ολόκληρη την Ε.Ε. επιβάλλουν 
τη συνεχή λήψη περιοριστικών 
μέτρων. Ηδη η Ιταλία, όπως δή
λωσε ο υπουργός Υγείας Ρομπέρτο 
Σπερόντζα, εξετάζει το ενδεχόμε- 

3 νο επιβολής της χρήσης μάσκας 
Η Ιταλία εξετάζει το ενδεχόμενο παντού, ακόμη και σε εξωτερι- 
εηιβολής της χρήσης μάσκας πα- κούς χώρους, προκειμένου να μπει 
νιού, ακόμη και σε εξωτερικούς τροχοπέδη στην εξάπλωση της
χώρους. COVID-19.
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1  ΠΟΥ Οι κυβερνήσεις να αφουγκραστούν τις
κοινωνίες

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 196.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΥ
Οι κυβερνήσεις να 
αφουγκραστούν 
τις κοινωνίες
Την αυξανόμενη κόπωση των πολιτών 
απέναντι στην πανδημία του 
κορωνοϊού και τα περιοριστικά μέτρα 
που επιβάλλονται επισημαίνει πλέον ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) 
τονίζοντας ότι η επιστήμη δεν μπορεί 
από μόνη της να βρει διέξοδο στη 
σημερινή κρίση.

«Βάσει δεδομένων έρευνας που έγινε 
σε χώρες της περιοχής παρατηρούμε, 
χωρίς να μας προκαλεί έκπληξη, ότι η 
κόπωση των ερωτηθέντων αυξάνει. 
Εκτιμούμε σήμερα ότι σε κάποιες 
περιπτώσεις φτάνει το 60%» τονίζει, 
σε ανακοίνωσή του που δόθηκε χθες 
στη δημοσιότητα, ο διευθυντής του 
ΠΟΥ για την Ευρώπη Χανς Κλούγκε, 
επισηραίνοντας πως οι πολίτες έχουν 
κάνει «τεράστιες θυσίες» εδώ και οκτώ 
μήνες.

Εί ιατρική δενεπαρκείγιατην 
αντιμετώπιση της κρίσης, πρόσθεσε 
καλώντας τις αρχές να δείξουν 
«κουράγιο και ενσυναίσθηση». Για να 
αντιμετωπιστεί αυτή «η κόπωση», οι 
αρχές θα πρέπει να ακούσουν την 
κοινή γνώμη και να βρουν σε 
συνεργασία μαζί της λύσεις. «Πρέπει 
να απαντήσουμε στις ανάγκες μας με 
νέα και καινοτόμα μέσα. Ας είμαστε 
δημιουργικοί και γενναίοι για να το 
καταφέρουμε» κατέληξε.
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1  Χαρτογράφηση επικινδυνότητας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 1058.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΖΩΝΕΣ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗΣ, ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ ΘΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΝΤΑΙ

Χαρτογράφηση επικινδυνότητικ
Ε

νας χάρτης με χωρισμένη την 
Ελλάδα σε τέσσερις ζώνες, 
ανάλογα με την επικινδυνότη- 
τα της διασποράς και συγκεκριμένο 

«πακέτο» μέτρων για κάθε βαθμίδα 
επιδημιολογικής επιβάρυνσης δια
μορφώνουν τα μέλη της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου 
Υγείας εν όψει ενός ιδιαίτερα δύ
σκολου χειμώνα, κατά τον οποίο εί
ναι βέβαιο ότι η μεταδοτικότητα της 
Covid-1 9 θα αυξηθεί, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή Επιδημιολο
γίας, Γκίκα Μαγιορκίνη. Ειδικοί και κυ
βέρνηση εξακολουθούν να κρατούν 
στάση αναμονής για επιπλέον περιο
ρισμούς στην Αττική καθώς τα μέτρα 
δείχνουν μεν μια αργή απόδοση, αλλά 
φαίνεται να έχουν αποτρέψει την εκ
θετική αύξηση της επιδημίας, η οποία 
καταγράφεται κατά το τωρινό δεύτε
ρο κύμα σε πολλές άλλες χώρες.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε κατά τη 
χθεσινή απογευματινή ενημέρωση ο 
υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας, 
Νίκος Χαρδαλιάς, η κυβέρνηση ετοι
μάζεται να θέσει σε εφαρμογή ένα 
πλαίσιο κατηγοριοποιημένων τοπι
κών μέτρων, το «χάρτη υγειονομικής 
ασφάλειας και προστασίας από την 
Covid-19».

Ο χάρτης αυτός θα περιλαμβάνει 
τέσσερα επίπεδα προληπτικών μέ
τρων και κανόνων για κάθε Περιφε
ρειακή Ενότητα της χώρας: Επίπεδο 
1 ο Ετοιμότητας, 2ο Επιτήρησης, 3ο

D ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

επίπεδο αυξημένης επιτήρησης και 
τελευταίο επίπεδο αυξημένου κιν
δύνου.

Τα μέτρα θα εφαρμόζονται σε 
επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων, 
εκτός από έκτακτες περιστάσεις και 
ο χάρτης θα επικαιροποιείται κάθε 15 
ημέρες. Μάλιστα, σύμφωνα με όσα 
ανέφερε ο κ. Χαρδαλιάς, οι πολίτες 
μέσω του gov.gr θα μπορούν να βλέ
πουν τι μέτρα ισχύουν στην περιοχή 
τους. Οι σχετικές ανακοινώσεις θα 
γίνουν την Παρασκευή.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες, τα 
μέλη της Επιτροπής Εμπειρογνωμό
νων βρίσκονται σε συνεχείς συσκέ
ψεις διαμορφώνοντας τον παραπάνω 
χάρτη και τα δυνητικά μέτρα που θα 
μπορούσαν να επιβληθούν σε κάθε 
περιοχή.

Στην Αττική
Οπως προκύπτει από τις ίδιες πλη
ροφορίες, η Αττική δεν «καθαρίζει» 
σε δύο εβδομάδες, αλλά απαιτείται 
χρόνος. Σημειώνεται ότι οι 15 ημέρες 
από τη λήψη της τελευταίας δέσμης 
μέτρων στην Αττική συμπληρώθηκαν 
και ενώ όλοι περίμεναν νέους περιο
ρισμούς, δεν έχουν ληφθεί σχετικές 
αποφάσεις, τουλάχιστον όχι ακόμη. 
Την πιο αργή ανταπόκριση στα μέ
τρα των αστικών κέντρων σε σχέση

με άλλες περιοχές τόνισαν οι κύριοι 
Χαρδαλιάς και Μαγιορκίνης και κατά 
τη χθεσινή ενημέρωση.

Επιπλέον, εξήγησαν ότι με βάση την 
επιδημιολογική εικόνα δεν υπάρχει 
ούτε φαίνεται εκθετική αύξηση που 
θα σήμαινε το συναγερμό. Ο πολύ 
αργός ρυθμός αύξησης των νέων δι
αγνώσεων κρατά την Ελλάδα μακριά 
από αυτό το σενάριο.

Ερωτηθείς μάλιστα τόσο ο κ. Χαρ- 
δαλιάς όσο και ο κ. Μαγιορκίνης για 
ποιο λόγο σε άλλες περιοχές με μι
κρότερη πίεση στο Σύστημα Υγείας 
έχει επιβληθεί ως υποχρεωτική η 
χρήση της μάσκας και σε όλους τους 
εξωτερικούς χώρους ενώ στο Λεκα
νοπέδιο όχι, ο επίκουρος καθηγητής 
Επιδημιολογίας υπενθύμισε ότι στην 
Αττική ισχύει αυστηρότατη σύσταση 
για μάσκες και σε ανοιχτούς χώ
ρους, ιδιαίτερα όπου συγκεντρώνε
ται κόσμος. Σε συγκεκριμένα σημεία, 
μάλιστα, όπως πλατείες ή στάσεις 
αναμονής λεωφορείων, είναι υπο
χρεωτική.

Αξίζει να σημειωθεί, πάντως, ότι το 
εκτεταμένο τέστινγκ σε επιβαρυμένες 
γειτονιές και σημεία, όπως συγκεκρι
μένες δομές, μπορεί να μη λογίζεται 
ως «μέτρο» καθώς δεν περιορίζει κά
που τον κόσμο, αλλά πρόκειται για μία 
σημαντική παρέμβαση η οποία φέρνει 
αποτέλεσμα, κατά τους ειδικούς, στον 
έλεγχο της μετάδοσης.

Η πτώση της θερμοκρασίας κατά

Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

399
κρούσματα

χθες

359
εισαγόμενα

213
στην Αττική

8
στη

Θεσσαλονίκη

6.234
κρούσματα ενεργά (στις 4/10)

10.987
ασθενείς έχουν αναρρώσει κατ’ 

οίκον (στοιχεία 4/10)

2.212
ασθενείς έχουν λάβει εξιτήριο 

(στοιχεία 4/10)

20.541
το σύνολο των κρουσμάτων

3
θάνατοι χθες

420
θάνατοι συνολικά

87
ασθενείς διασωληνωμένοι

229
ασθενείς έχουν εξέλθει 

από τις ΜΕΘ

δέκα βαθμούς θα σημάνει «καμπανά
κι» για αύξηση της μεταδοτικότητας, 
όπως συμβαίνει σε άλλες χώρες με 
αυτή τη διαφορά θερμοκρασίας συ
γκριτικά με της Ελλάδας. Αυτό ανέ
φερε, μεταξύ άλλων, ο κ. Μαγιορκίνης 
χθες, εφιστώντας την προσοχή στην 
αυστηρή τήρηση των μέτρων. «Η 
μάσκα και η απόσταση είναι τα όπλα 
μας», επεσήμανε χαρακτηριστικά και 
πρόσθεσε ότι με τρεις-τέσσερις απλές 
καθημερινές συνήθειες «μπορούμε να 
κρατήσουμε την επιδημία χαμηλά».

Ο καθηγητής έδωσε και κάποια 
γενικά επιδημιολογικά στοιχεία για 
τη χώρα μας, σύμφωνα με τα οποία η 
Ελλάδα μπήκε στο δεύτερο κύμα κατά 
το πρώτο δεκαήμερο του Αυγούστου 
και πλέον καταγράφει από 200 έως 
400 κρούσματα με ήπιες αυξητικές 
τάσεις. Επιπλέον, εξακολουθούν να 
δηλώνονται κατά μέσο όρο πέντε 
θάνατοι ανά ημέρα, παρόλο που έχει 
αυξηθεί η συχνότητα των ημερών με 
περισσότερους από πέντε θανάτους 
ημερησίως.

Τόνισε ακόμη ότι τουλάχιστον το 
50% των ημερήσιων διαγνώσεων 
εντοπίζεται στην Αττική. Χθες, από το 
σύνολο των 399 νέων κρουσμάτων 
που ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ, τα 213 είναι 
στην Περιφέρεια Αττικής.

Το Σύστημα Υγείας
Καθησυχαστικοί σε σχέση με την πί
εση που δέχεται το Σύστημα Υγείας
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1  Χαρτογράφηση επικινδυνότητας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

ΚΑΙ 01 ΑΝΑΛΟΓΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ

και μέτρων
εμφανίστηκαν κατά την τακτική ενη
μέρωση τόσο ο υφυπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κοντοζαμάνης, όσο και ο κ. 
Μαγιορκίνης. Ο υφυπουργός Υγείας 
έκανε γνωστό ότι από τις 122 ΜΕΘ- 
Covid στην Αττική, οι 40 είναι κενές 
(ποσοστό περίπου 32%) και σχολί
ασε ότι υπάρχει μεν πίεση στο ΕΣΥ 
αλλά «δεν βρίσκεται σε οριακό ση
μείο». Επιπλέον, επεσήμανε ότι δεν 
έχει αναβληθεί κανένα επείγον χει
ρουργείο και ότι οι κλίνες διαρκώς 
μεταβάλλονται και προστίθενται νέες, 
αναλόγως με τις ανάγκες λόγω της 
Covid-19. Σε εξέλιξη βρίσκεται και το 
πρόγραμμα ενίσχυσης με νέες κλίνες, 
μέσω δωρεών, με την πρώτη να είναι 
έτοιμη με 50 κλίνες στο νοσοκομείο 
«Σωτηρία».

Από την πλευρά του ο κ. Μαγιορκί- 
νης έκανε γνωστό ότι ο δείκτης που 
κοιτάζουν οι επιδημιολόγοι για να 
«μετρούν» την πίεση στο Σύστημα 
Υγείας, ο excess mortality, δεν έχει 
δείξει κανένα δείγμα σοβαρής πίεσης 
ούτε στο πρώτο κύμα αλλά ούτε και 
τώρα.

Γιατροί, βέβαια, και εργαζόμενοι 
των νοσοκομείων κρούουν τον κώ
δωνα του κινδύνου καθώς σύμφωνα 
με τις πληροφορίες τρεις στους τέσ
σερις ασθενείς με Covid-19 νοσηλεύ
ονται στα νοσοκομεία της Αττικής.

Την ίδια στιγμή, οι φόβοι ενδονο- 
σοκομειακών συρροών εντείνονται. 
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕ-

ΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, στο ψυχιατρι
κό νοσοκομείο «Δαφνί» εντοπίστηκε 
θετική στον ιό ασθενής εξωτερικής 
δομής 25 ηλικιωμένων ψυχικά ασθε
νών, με τις συνθήκες αλλά και το γε
γονός ότι οι νοσηλευόμενοι της δο
μής είναι ευπαθείς να ευνοούν ευρεία 
διασπορά του ιού.

Θεραπείες...
Με αφορμή το... πρωτοφανές κοκτέιλ 
φαρμάκων που έλαβε ο Αμερικανός 
πρόεδρος, Ντόναλντ Τραμπ, επανήλθε 
το θέμα των θεραπευτικών προσεγγί
σεων και στη χώρα μας. Ο καθηγητής 
Γκίκας Μαγιορκίνης, ερωτηθείς χθες, 
ανέφερε ότι η δεξαμεθαζόνη και η 
ρεμδεσιβίρη είναι δύο θεραπείες που 
χρησιμοποιούνται για την Covid-19 
και στην Ελλάδα. Τα μονοκλωνικά 
αντισώματα που έλαβε ο Αμερικανός 
πρόεδρος είναι πειραματική θεραπεία 
και το πιο κοντινό σε αυτά στη χώρα 
μας είναι το πλάσμα από ασθενείς 
που έχουν αναρρώσει. Σχετικά με 
τη χρήση της ρεμδεσιβίρης, ο κ. Μα- 
γιορκίνης εξήγησε ότι το στάδιο που 
χορηγείται συνήθως είναι όταν έχει 
επιβαρυνθεί η υγεία του ασθενούς και 
επίκειται διασωλήνωση. Το φάρμακο 
βρίσκεται σε παγκόσμια έλλειψη και 
δεν αποκλείεται, εάν λυθεί το θέμα 
της επάρκειας, να δίνεται πολύ νω
ρίς, όπως ακριβώς χρησιμοποιείται 
γνωστό αντι-ιικό φάρμακο κατά της 
γρίπης. ■

I I I ϊ ί \ l\\ WWW

Πάλι στα-υψη τα 
κρούσματα στηνΆττική 
213 από "399 συνολικά.
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1  Περιορισμοί σε τέσσερα στάδια
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 631.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Περιορισμοί σε 
τέσσερα στάδια

0 κ. Μαγιορκίνης απευθύνθηκε και χθες στους πολίτες 
με έντονα απαισιόδοξο τόνο για τον δύσκολο χειμώνα που 
έρχεται, αλλά και με τη συνήθη μετακύλιση της ευθύνης 
προς τον λαό · 399 κρούσματα χθες, στους 87 αυξήθηκαν 
οι διασωληνωμένοι

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ίναι πλέον προφανές ότι έχουμε πολύ 
δρόμο μπροστά μας και με την έλευση 
του χειμώνα αναμένουμε σημαντική 
αύξηση της μεταδοτικότητας». Με τα 
λόγια αυτά περιέγραψε την κατάσταση 
στην οποία βρίσκεται η χώρα μας όσον 
αφορά την επιδημία του κορονοϊού ο 
αναπληρωτής εκπρόσωπος του υπουρ
γείου Υγείας Γκίκας Μαγιορκίνης χθες 
κατά την προγραμματισμένη ενημέ
ρωση.

«Η μάσκα και η απόσταση είναι τα 
όπλα μας σε αυτή την πολύ δύσκολη 
προσπάθεια», σύμφωνα με την Επιτρο
πή Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου 
Υγείας. Οσον αφορά τη χρήση μάσκας 
ο κ. Μαγιορκίνης στάθηκε στην «ισχυ
ρότατη σύσταση της Επιτροπής για 
χρήση μάσκας στην Αττική τόσο σε 
εσωτερικούς όσο και σε εξωτερικούς 
χώρους, ιδιαίτερα όπου υπάρχει συ
νωστισμός».

Ο φόβος του χειμώνα, όταν η αύ
ξηση της μετάδοσης που βλέπουμε σε 
ευρωπαϊκές χώρες που έχουν 10 βαθ
μούς χαμηλότερη θερμοκρασία αυτή 
τη στιγμή, αναμένεται να έρθει και 
στην Ελλάδα στοιχειώνει τους επιστή
μονες που παρακολουθούν την πορεία

της επιδημίας στη χώρα μας. «Για τους 
μήνες που έρχονται θα χρειαστεί αρ
κετά μεγαλύτερη προσπάθεια και προ
σήλωση από όλους μας», επισήμανε ο 
επίκουρος καθηγητής, δίνοντας έμφα
ση για πολλοστή φορά στην ατομική 
ευθύνη - τη σταθερή καραμέλα της 
κυβέρνησης.

Ο ιός συνεχίζει να κυκλοφορεί και 
να μολύνει ακάθεκτος, με την ημερή
σια καταγραφή των εντοπισμένων 
κρουσμάτων να παραμένει σε υψηλό 
επίπεδο. Χθες καταγράφηκαν 399 νέες 
διαγνώσεις, από τις οποίες περισσό
τερες από τις μισές (53%) εντοπίστη
καν στην Αττική που μέτρησε 213 νέα 
κρούσματα. Στην πρώτη περιφέρεια 
της χώρας «παραμένει το μεγάλο βάρος 
του επιδημικού φορτίου» και δύσκολα 
θα καμφθεί, όπως παρατηρείται στα 
μεγάλα αστικά κέντρα διεθνώς.

Την ίδια ώρα «ο κρίσιμος αριθμός 
των διασωληνωμένων ξεπερνάει πλέ
ον τους 80, αυξάνοντας σταδιακά την 
πίεση του συστήματος υγείας» - χθες 
μετρούσαμε 87 διασωληνωμένους 
συμπολίτες μας από τους 98 συνο
λικά που νοσηλεύονται σε Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας. Οσον αφορά τις 
απώλειες από τον Covid-19, ο αριθμός 
των συμπολιτών μας που καταλήγουν

κυμαίνεται στους πέντε ανά ημέρα, 
έχοντας αυξήσει ωστόσο τη συχνότητα 
των ημερών στη διάρκεια των οποίων 
βλέπουμε πάνω από 5 θανάτους.

Από την πλευρά του ο υφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας Νίκος Χαρ- 
δαλιάς προανήγγειλε την εφαρμογή 
πλαισίου κατηγοριοποιημένων και 
στοχευμένων μέτρων που βασίζεται 
σε συγκεκριμένους δείκτες και θα 
ανακοινωθεί την Παρασκευή. Στην 
κατεύθυνση αυτή θα ενεργοποιηθεί τις 
επόμενες ημέρες ο χάρτης υγειονομι
κής ασφάλειας και προστασίας από τον 
Covid-19, ο οποίος θα επικαιροποιείται 
ανά 15 μέρες με βάση τις εισηγήσεις 
της Επιτροπής και περιλαμβάνει 4 επί
πεδα (1 ετοιμότητας, 2 επιτήρησης, 3 
αυξημένης επιτήρησης, 4 αυξημένου 
κινδύνου) προληπτικών μέτρων και 
κανόνων για κάθε περιφερειακή ενότη
τα της χώρας. Τα μέτρα και οι κανόνες 
θα καθορίζονται από την αυξανόμενη 
ή μειούμενη τάση επιδημιολογικών 
μεγεθών (π.χ. αριθμός κρουσμάτων 
ανά 100.000), τους δείκτες πληρότητας 
του συστήματος υγείας (απλές κλίνες 
Covid-19 και ΜΕΘ), τα ποιοτικά χαρα
κτηριστικά της επιδημιολογικής κατά
στασης όπως αυτά αποτυπώνονται και 
από τα δεδομένα της ιχνηλάτησης και 
της συσχέτισης των κρουσμάτων και 
των επαφών τους.

EU
R

O
KI

N
IS

SI
/ P

O
O

L S
O

O
C

/Α
ΡΗ

Σ 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
Ο

Υ



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  24ωρη απεργία από την ΑΔΕΔΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 211.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ 15/10

24ωρη απεργία 
από την ΑΔΕΔΥ
ΑΠΟΦΑΣΗ για κήρυξη 24ωρης απεργίας σε όλο 
ίο Δημόσιο την Πέμπτη 15 Οκτωβρίου έλαβε το 
Γενικό Συμβούλιο της ΑΔΕΔΥ σε χθεσινή συνε
δρίασή του. Ανάμεσα στα αιτήματα της απεργια- 
κής κινητοποίησης είναι;
■ Θωράκιση της Δημόσιας Υγείας, με γενναία 
αύξηση των δαπανών για το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας, αύξηση του αριθμού των ΜΕΘ, κάλυψη 
όλων των κενών οργανικών θέσεων. Δωρεάν 
τεστ σε όλους όπου το απαιτούν οι ανάγκες. Δω
ρεάν μέσα ατομικής προστασίας. Προστασία των 
ευπαθών ομάδων. Χορήγηση αδειών ειδικού σκο
πού, χωρίς αφαίρεση από την κανονική άδεια.
■ Μαζικοί μόνιμοι διορισμοί στην εκπαίδευση 
για την κάλυψη των χιλιάδων οργανικών και 
λειτουργικών κενών. Δεκαπέντε μαθητές ανά 
τμήμα. Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στην 
καθαριότητα
■ Διασφάλιση όλων των θέσεων εργασίας. Κα
μία μείωση των μισθών των εργαζομένων. Κα
τάργηση της ελαστικής, ενοικιαζόμενης και εκ 
περιτροπής εργασίας. Μόνιμη και σταθερή εργα
σία για όλους. Οχι στις απολύσεις συμβασιούχων.
■ Επέκταση του θεσμού των Βαρέων-Ανθυγιει- 
νών στο Δημόσιο με ευνοϊκές ρυθμίσεις στα όρια 
συνταξιοδότησης και τον χρόνο εργασίας.
■ Κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης και για 
τους εργαζόμενους στο Δημόσιο.
■ Προσλήψεις στο Δημόσιο, για να καλυφθούν 
όλα τα οργανικά κενά με προτεραιότητα στην 
Υγεία (Παιδεία, Αυτοδιοίκηση, ασφαλιστικά τα
μεία, κοινωνικές υπηρεσίες κτλ).
■ Κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών νό
μων.
■ Κατάργηση του νόμου που περιορίζει τις δια
δηλώσεις. Κατάργηση της διάταξης για το 50%+1 
για τη λήψη απόφασης για απεργία. Κατάργηση 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
■ Οχι στις ιδιωτικοποιήσεις δημόσιων οργανι
σμών, κοινωνικών υπηρεσιών και στην εμπορευ- 
ματοποίηση των κοινωνικών αγαθών. Αύξηση 
των κοινωνικών δαπανών για Υγεία, Παιδεία, 
ασφάλιση, κοινωνική προστασία και περιβάλλον.
■ Κανένας πλειστηριασμός λαϊκής κατοικίας και 
περιουσίας για τους εργαζόμενους που αποδε
δειγμένα αδυνατούν να πληρώσουν.
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1  Αναμένεται αύξηση μεταδοτικότητας τον χειμώνα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 908.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναμένεται αύξηση μεταδοτικότητας τον χι
ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΔΗΜΙΚΟΥ ΦΟΡΤΙΟΥ 

ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ 
ΑΠΟ 50% ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΕΓΧΩΡΙΩΝ ΔΙΑΓΝΩΣΕΩΝ ΣΕ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΒΑΣΗ

Κ
ατά την τακτική ενημέρωση 
από ίο υπουργείο Υγείας, ο 
καθηγητής Γκίκας Μαγιορ- 
κίνης, αφού παρέθεσε συγκριτικά 

στοιχεία σχετικά με το τι συμβαίνει 
σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, δήλω
σε ότι «η Ελλάδα μπήκε στο δεύτε
ρο κύμα της πανδημίας το πρώτο 
δεκαήμερο του Αυγούσιου».

Από το Σεπτέμβριο η χώρα 
μας καταγράφει καθημερινά 200- 
400 διαγνώσεις με ήπιες αυξητι
κές τάσεις. Σημαντικός είναι επίσης 
ο κρίσιμος αριθμός των διασωλη- 
νωμένων, που διαμορφώνεται πλέ
ον πάνω από 80, μαρτυρώντας πίε
ση στο σύστημα υγείας της χώρας. 
Το μεγάλο βάρος του επιδημικού 
φορτίου παραμένει στην Αττική με 
περισσότερες από 50% των νέων 
εγχώριων διαγνώσεων σε καθημε
ρινή βάση. Ο κ. Μαγιορκίνης υπο
γράμμισε όπ είναι πλέον προφανές 
ότι «έχουμε πολύ δρόμο μπροστά 
μας» και με την έλευση του χειμώ
να η μεταδοτικότητα του ιού αναμέ
νεται να αυξηθεί. Για το λόγο αυτό 
«χρειάζεται περισσότερη προσοχή 
από όλους μας ης ημέρες που έρχο
νται», όπως είπε, αν και παραδέχτη
κε όπ υπάρχει κόπωση στον πληθυ
σμό, όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά 
και αλλού. Ερωτηθείς για τη στάση 
που τηρεί ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντό- 
ναλντ Τραμπ αρνήθηκε να σχολιά
σει, λέγοντας όπ το θέμα δεν άπτεται 
της επιστήμης αλλά της πολιτικής.

Χαρδαλιά$: Παραμένουμε 
σε εγρήγορση
Περισσότερα από 6.200 ενεργά 
κρούσματα κορωνοϊού υπάρχουν 
αυτή τη στιγμή στην Ελλάδα, σύμ
φωνα με τα στοιχεία που παρου
σίασε ο Νίκος Χαρδαλιάς κατά 
την ενημέρωση για την εξέλιξη

της πανδημίας στην Ελλάδα. Ο 
κ. Χαρδαλιάς ανακοίνωσε ότι τις 
επόμενες ημέρες (την Παρασκευή) 
θα ανακοινωθεί η ενεργοποίηση 
του Χάρτης υγειονομικής ασφάλει
ας στο gov.gr. Ο χάρτης θα συνο
δεύεται και από 4 επίπεδα κατη
γοριοποιημένων τοπικών μέτρων 
που θα εφαρμόζονται ανάλογα με 
τα επιδημιολογικά δεδομένα κάθε 
περιοχής. Τα 4 επίπεδα είναι τα 
εξής: 1 - ετοιμότητα, 2 - επιτή
ρηση, 3 - αυξημένη επιτήρηση, 
4 - αυξημένος κίνδυνος.

«Τα σχολεία pas είναι 
ασφαλή»
Ο υφυπουργός Πολιτικής Προ
στασίας έδωσε και στοιχεία για 
τη διασπορά του ιού στα σχολεία.

14 σχολεία έχουν αναστείλει 
εντελώς τη λειτουργία τους, ενώ 
τμήματα σε 144 σχολεία πανελλα
δικά έχουν κλείσει λόγω περιστα
τικών κορωνοϊού. Τα περισσότερα 
«λουκέτα» έχουν μπει, όπως είναι 
φυσικό, σε περιοχές με αυξημένο 
επιδημιολογικό φορτίο είπε ο υφυ
πουργός Πολιτικής Προστασίας.

Σύμφωνα με τον κ. Χαρδαλιά, 
μόνο το 0,016% της μαθητικής κοι
νότητας και το 0,033% των εκπαι
δευτικών της χώρας έχει βρεθεί 
θετικό στον ιό. Παρατήρησε περαι
τέρω πως τα κρούσματα είναι γεω
γραφικά αποσπασματικά και χωρο
ταξικά μεμονωμένα, γεγονός που 
δείχνει ότι τρεις εβδομάδες μετά 
την έναρξη του σχολικού έτους δεν 
υπάρχει διασπορά εντός των σχο
λικών μονάδων, και ως εκ τούτου 
τα σχολεία θεωρούνται ασφαλή.

Ο κ. Χαρδαλιάς είπε επίσης όη 
η κατάσταση ποιυ έχει διαμορφω
θεί στη χώρα είναι διαχειρίσιμη και 
αναφέρθηκε εκ νέου και στα επί-

ΧαρδοΑιας: 
Ερχεται χάρτης 
προστασίας ανά 

περιοχή

.

δημιολογικά δεδο
μένα που καταγρά- 
φηκαν σε Αχαΐα και 
Ιωάννινα.

Χθες, μετά από έκτακτη 
σύσκεψη στο Κέντρο Επιχειρή
σεων της Πολιτικής Προστασί
ας, ανακοινώθηκαν περιοριστι
κά μέτρα για ολόκληρη την Περι
φερειακή Ενότητα Αχαϊας και στο 
Δήμο Ιωαννιτών.

Τα μέτρα που ανακοινώθη
καν είναι:
•Απαγόρευση λειτουργίας όλων 
των καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος από ης 12 τα μεσά
νυχτα έως τις 05.00 της επομένης. 
•Αναστολή κάθε είδους εκδήλω
σης όπως πάρτυ, εμποροπανηγύ- 
ρεις, λιτανείες, κ.λπ.
• Εξαιρούνται της αναστολής οι 
λαϊκές αγορές, οι οποίες θα λει-

τουργησουν με 
όριο απόστασης 

μεταξύ των πάγκων 
των πωλητών (5) μέτρα 

και το 50% της δυναμικό
τητας ανά κατηγορία πωλητών.
• Απαγόρευση κάθε είδους συνά
θροισης πολιτών άνω των 9 ατόμων 
για οποιονδήποτε λόγο, τόσο σε 
δημόσιο όσο και σε ιδιωτικό χώρο.
• Στους χώρους εστίασης επιτρέ
πεται μέγιστος αριθμός ατόμων σε 
κάθε τραπέζι έως 4 άτομα, εκτός εάν 
πρόκειται για συγγενείς Α’ βαθ
μού όπου επιτρέπεται έως 6 άτομα. 
•Υποχρεωτική η χρήση μάσκας 
τόσο σε εξωτερικούς όσο και σε 
εσωτερικούς χώρους.
• Σημειώνεται όη σε συνεννόηση 
με το Υπουργείο Οικονομικών για 
ης επιχειρήσεις που επηρεάζονται, 
είναι δυνατή η αναστολή σύμβασης 
εργασίας των εργαζομένων. Τέλος,

μέσης

τα παραπάνω περιοριστικά μέτρα 
ισχύουν για επτά (7) ημέρες από 
την Τρίτη 06-10-2020 έως και τη 
Δευτέρα 12-10-2020.

Μόσκε$ παντού... ζητούν 
οι επιδημιολόγοι
Στο επίκεντρο της πανδημίας του 
κορωνοϊού παραμένει η Αττική, 
προκαλώντας ανησυχία και εγρή
γορση σε ειδικούς και κυβέρνηση. 
Η κατάσταση είναι σταθεροποιήσι- 
μη αλλά ανησυχητική, καθώς από 
τη μια μέρα στην άλλη μπορεί να 
γίνει μη ελεγχόμενη, τόνισε η πρό
εδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη. 
Εξέφρασε την άποψη ότι ήδη από 
την προηγούμενη εβδομάδα έπρε
πε να γίνει υποχρεωτική η χρήση 
μάσκας κατ σε εξωτερικούς χώρους 
στην Αττική και όπου υπάρχει σοβα
ρό πρόβλημα και συνέστησε στους 
πολίτες να μην περιμένουν να γίνει

υποχρεωτικό το μέτρο, αλλά να απ< 
φασίσει ο καθένας για τον εαυτό ττ 
και να φορά μάσκα παντού για \ 
προφυλαχθεί. Σύμφωνα με την τ 
Παγώνη, σε όλη τη χώρα νοσηλει 
ονται με Covid-19, συνολικά η 
όχι σε ΜΕΘ, γύρω στα 630 άτι 
μα. Πληροφορίες αναφέρουν ο 
στην Αττική, τα 2/3 των κλινά 
ΜΕΘ Covid-19 είναι κατειλημμ 
να. Ειδικότερα, από τις 272 κ) 
νες ΜΕΘ Covid-19 που υπάρχοι 
πανελλαδικά, οι 99 είναι κατειλη 
μένες και 173 κενές. Μόνο σπ 
Αττική υπάρχουν σήμερα 126 κ 
νες ΜΕΘ Covid-19, με τις 84 ’ 
είναι κατειλημμένες, δηλαδή ‘ 
μένουν κενές.

Συνελήφθη επειδή δεν 
φορούσε μάσκα
Στην Κέρκυρα, αστυνομικοί που δ 
νεργούσαν ελέγχους για την τήρ

' ■
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1  Αναμένεται αύξηση μεταδοτικότητας τον χειμώνα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

ιμωνα
ση των μέτρων αποφυγής μετάδο
σης του κορωνοϊού διαπίστωσαν 
ότι άνδρας δεν έφερε προστατευ
τική μάσκα εντός καταστήματος. 
Οπως αναφέρει σε ανακοίνωσή 
της η ΕΛΑΣ, τον κάλεσαν να βγει 
έξω από το κατάστημα και όταν τον 
ενημέρωσαν ότι θα του βεβαιωθεί 
το προβλεπόμενο διοικητικό πρό
στιμο, άρχισε να φωνάζει και να 
απειλεί τους αστυνομικούς. Πριν 
ολοκληρωθεί ο αστυνομικός έλεγ
χος έφυγε από το σημείο τρέχοντος 
και εισήλθε στο αυτοκίνητό του, ενώ 
στη συνέχεια ανπστάθηκε στην προ
σπάθεια των αστυνομικών να τον 
ακινητοποιήσουν και να τον συλ- 
λάβουν. Τελικά συνελήφθη με τη 
συνδρομή της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. και 
οδηγήθηκε στο Αστυνομικό Τμήμα 
Κέρκυρας, όπου σχηματίστηκε σε 
βάρος του δικογραφία για απειλή 
και άσκηση βίας κατά Υπαλλήλων, 
ενώ παράλληλα του επιβλήθηκε το 
διοικητικό πρόσημο. Ο συλληφθείς 
υπέβαλε έγκληση σε βάρος αστυνο
μικού για απλή σωματική βλάβη και 
εξύβριση. Οι αχαϊκές δικογραφί
ες υποβλήθηκαν στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Κέρκυρας.

Κρούσμα κορωνοϊού 
στο ΣτΕ
θετικός στον κορωνοϊό ανιχνεύτη- 
κε όόχρονος μέλος του Συμβουλίου 
της Επικράτειας, ο οποίος συμμε
τείχε στη σύνθεση της Ολομέλειας 
του Ανώτατου Ακυρωτικού Δικαστη
ρίου της περασμένης Παρασκευής, 
2 Οκτωβρίου 2020. Μαά τη γνω
στοποίηση του επιβεβαιωμένου 
κρούσματος, η πρόεδρος του ΣτΕ, 
Μαίρη Σαρπ, βρίσκααι σε συνεχή 
επαφή με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Εθνικού Οργανισμού Δημό
σιας Υγείας. Ακόμη, αναμένεται 
ορισμένοι σύμβουλοι Επικράτει
ας να τεθούν σε προληπτική καρα
ντίνα και ειδικά ο συνάδελφος του 
όόχρονου με τον οποία συστεγάζο
νται στο ίδιο γραφείο, οι σύμβουλοι 
Επικράτειας οι οποίοι καθόντουσαν 
κοντά του στην έδρα της Ολομέλει
ας της περασμένης Παρασκευής 
και όσοι άλλοι δικαστές, δικηγόροι 
και δικαστικοί υπάλληλοι το τελευ
ταίο διάστημα είχαν έρθει σε στε
νή επαφή μαζί του. Ακόμη, αναμέ
νεται να πραγματοποιηθεί απολύ
μανση στους χώρους του δικαστη
ρίου, αλλά να γίνει και ανίχνευση 
των επαφών του εν λόγω συμβού
λου, που έχει προσβληθεί από τον 
ιό. Στο site του ΣτΕ έχει αναρτηθεί η 
εξής ανακοίνωσης: «Παρουσιάστηκε 
επιβεβαιωμένο κρούσμα COVID-19 
στο Συμβούλιο της Επικράτειας. Σε 
συνεργασία με τον Εθνικό Οργα
νισμό Δημόσιας Υγείας, το Δικα
στήριο λαμβάνει όλα τα αναγκαία 
μέτρα για την προστασία των εργα
ζομένων, των δικηγόρων και των 
διαδίκων».
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1  Επιστήμονες: Τα εξανθήματα δείχνουν να αποτελούν
σύμπτωμα Covid-19

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 113.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστήμονες: Τα εξανθήματα δείχνουν 
να ααοιεθοΰν σύμπτωμα Covid-19
ΤΗΝ ΠΡΟΣΘΗΚΗ των εξανθημάτων στην επίσημη 
λίστα των συμπτωμάτων του κορωνοϊού ζητούν ειδι
κοί στο Ηνωμένο Βασίλειο. Σύμφωνα με τους ειδικούς, 
τα δερματικά εξανθήματα είναι τόσο ενδεικτικά, που θα 
πρέπει να συμπεριληφθούν στον επίσημο κατάλογο των 
συμπτωμάτων του Βρετανικού Εθνικού Συστήματος Υγεί
ας, προκειμένου να σωθούν ζωές. Μάλιστα, γιατροί και 
επιστήμονες υποστηρίζουν ότι τα εξανθήματα θα πρέπει 
να ληφθούν εξίσου σοβαρά υπ’ όψιν, όπως και ο πυρε
τός, ο συνεχής βήχας και η απώλεια γεύσης ή όσφρησης. 
Ως εκ τούτου, όσοι βλέπουν εξανθήματα, θα πρέπει να

λαμβάνουν τα ίδια μέτρα και να απομονώνονται, μέχρι 
τη διενέργεια διαγνωστικών εξετάσεων.

Ήδη, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας έχει συμπε- 
ριλάβει στη λίστα του «εξάνθημα στο δέρμα ή αποχρω
ματισμό των δακτύλων ή των ποδιών», ως συμπτώματα 
της νόσου, κάτι που ακόμη στη Βρετανία δεν έχει συμβεί. 
Μάλιστα, η ένωση δερματολόγων και εταιρεία επιστήμης 
υγείας, όπως και ερευνητές του King’s College δημιούρ
γησαν ιστότοπο που δείχνει εικόνες δερματικών εξαν
θημάτων που είναι συμπτώματα του κορωνοϊού, για να 
βοηθήσουν τους ασθενείς να αναγνωρίσουν τα δικά τους.
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1  ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΧΡΤΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 1876.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προ ίων πιΑων η υποχρεωτική χρήσ
Tis επόμενεε κινήσεις ins επιτροπήε 

των ειδικών κατά του Covid-19 
αποκάλυψε η καθηγήτρια Κοτανίδου

Μ
ε τον κορονο- 
ϊό να απλώνει τα 
θανατηφόρα δί
χτυα του σε όλη 
τη χώρα, οι ει
δικοί του υπουργείου Υγείας 
έχουν ήδη ρίξει στο τραπέζι τις 

προτάσεις τους για νέα μέτρα, 
που θα αποφέρουν καλύτερη δι
αχείριση της κατάστασης. Σύμ
φωνα με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, 
τα κρούσματα του ιού στη χώ
ρα μας έχουν σπάσει το φράγμα 
των 20.000 και το πιο ανησυχη
τικό είναι ότι αυτό έγινε μέσα σε 
36 ημέρες, καθώς στις 30 Αυγού- 
σιου τα κρούσμα
τα ήταν 10.134!

Οι επιστήμο
νες διαπιστώνουν 
με απόγνωση ότι 
ο ιός «χτυπά» σε 
πολλαπλά μέτω
πα:

Τα κρούσματα 
βρίσκονται πλέον 
σταθερά σε υψη
λά επίπεδα, ξε- 
περνώντας καθη
μερινά τα 300 και 
τα 400.

Ο αριθμός των 
ασθενών που 
πρέπει να νοση
λευτούν στις Μο
νάδες Εντατικής 
Θεραπείας παρου
σιάζει ανησυχητι
κή άνοδο.

Το τελευταίο διάστημα οι δομές 
φιλοξενίας αλικιωμένων εξελίσ
σονται σε υγειονομικές βόμβες, 
με καταστροφικές συνέπειες.

Ανοδο παρουσιάζουν και οι εν- 
δονοσοκομειακές εστίες.

Σε όλο και περισσότερες περι
οχές επιβάλλονται περιοριστικά 
μέτρα ώστε να μην ξεφύγει η δι- 
ασπορά του ιού, με τα πιο πρό
σφατα παραδείγματα να είναι η 
Περιφέρεια Αχαΐας και τα Ιωάν
νινα.

Σε αυτό το πλαίσιο, η καθη- 
γήτρια Πνευμονολογίας Αναστα
σία Κοτανίδου μίλησε για τις κι
νήσεις που κάνει η επιτροπή των 
ειδικών του υπουργείου Υγείας, 
σε περίπτωση που η κατάσταση 
επιδεινωθεί ακόμα περισσότε
ρο. Οπως ανέφερε σε συνέντευ
ξή της σε ραδιοφωνικό σταθμό,

χθες και σήμερα οι ειδικοί συ
ζητούν και εξετάζουν αναλυτικά 
ποια θα είναι τα επόμενα βήματα 
και, κυρίως, ποια μέτρα θα πρέ
πει να ληφθούν προκειμένου να 
περιοριστεί η διασπορά του ιού.

Ενα από αυτά τα μέτρα, στο 
οποίο έχουν αναφερθεί όλοι οι 
επιστήμονες, εκφράζοντας την 
άποψη ότι θα είναι από τα πιο 
απαραίτητα, αλλά ταυτόχρονα 
απλό και ανώδυνο για την κοι
νωνία σε όλα τα επίπεδα, είναι η 
καθολική χρήση μάσκας τόσο σε 
εσωτερικούς όσο και σε εξωτερι
κούς χώρους.

«Το επόμε
νο μέτρο που θα 
πάρουμε, αν τα 
πράγματα επιδει
νωθούν, είναι η 
χρήση μάσκας και 
έξω και μέσα» εί
πε η κυρία Κοτα
νίδου, ξεκαθα
ρίζοντας ότι «δεν 
υπάρχουν πολλά 
άλλα μέτρα που 
μπορούμε να πά
ρουμε χωρίς με- 
γαλη επιβάρυνση 
της οικονομικής 
ζωής».

Η καθηγήτρια 
σχολίασε την κα
τάσταση στη χώρα 
μας όσον αφορά 
την εξάαλωση του 
ιού, λέγοντας ότι η 

εικόνα της πανδημίας στην Ελ
λάδα παρουσιάζει μια σταθερο
ποίηση. Γι’ αυτό, όπως τόνισε, τη 
δεδομένη συγμή δεν έχει ληφθεί 
κάποια απόφαση, αν και οι ειδι
κοί εξετάζουν νέα μέτρα. Επανέ
λαβε, ωστόσο, ότι το πιο σημα
ντικό είναι να εφαρμόζονται όσα 
μέτρα βρίσκονται ήδη σε ισχύ.

«Αυτή τη στιγμή θα μείνου
με στο σημείο που είμαστε, όσον 
αφορά τα μέτρα, και θα προσπα
θήσουμε να τα ακολουθήσουμε» 
δήλωσε.

Η κυρία Κοτανίδου εμφανί
στηκε αισιόδοξη για την κατά
σταση του συστήματος υγείας, 
το οποίο πιστεύει ότι μπορεί να 
ανταποκριθεί σε ένα μεγαλο πο
σοστό. Ωστόσο, τόντσε ότι δεν θα 
πρέπει να φτάσουμε στο σημείο 
να το εξαντλήσουμε και αυτό.

Η καθηγήτρια Πνευμονολο
γίας Αναστασία Κοτανίδου

«Δεν υπάρχουν άλλα 
μέτρα που μπορούμε 

να πάρουμε χωρίς 
μεγάλη επιβάρυνση 

της οικονομίας» 399 νέα κρούσματα, 3 θάνατοι και 87 διασωληνωμένοι
ΑΥΞΗΜΕΝΑ ήταν, για ακόμη μια φορά 
χθες, τα κρούσματα του κορονοϊού που 
ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ. Ειδικότερα, οι θετι
κές περιπτώσεις ανήλθαν στις 399, από 
τις οποίες 55 συνδέονται με γνωστές 
συρροές και 33 εντοπί
στηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της 
χώρας. Παράλληλα, ακό
μα τρία άτομα έχασαν τη 
ζωή τους, με τον συνολι
κό αριθμό των θανάτων 
να φτάνει τους 420, ενώ 
87 άτομα νοσηλεύονται 
διασωληνωμένα.

Στην αυξημένη μεταδοτικότητα που 
αναμένεται να έχει ο κορονοϊός κατά 
τη διάρκεια του χειμώνα αναφέρθηκε 
ο επίκουρος καθηγητής του ΕΚΠΑ Γκί- 
κας Μαγιορκίνης, τονίζοντας ότι οι πο
λίτες θα χρειαστεί να επιδείξουν μεγα
λύτερη προσπάθεια και προσήλωση στην

τήρηση των μέτρων. 0 καθηγητής επε- 
σήμανε πως «έχουμε πολύ δρόμο μπρο
στά μας». Προηγουμένως, ο κ. Μαγιορ- 
κίνης είχε αναφέρει πως η χώρα μας 
μπήκε στο δεύτερο κύμα της πανδημίας 

το πρώτο δεκαήμερο του 
Αυγούστου και εμφανίζει 
ήπια επιδημιολογική κα
τάσταση, ενώ επανέλαβε 
τη σημασία της τήρησης 
των μέτρων, τα κυριότε- 
ρα από τα οποία είναι η 
χρήση μάσκας, η τήρηση 
των αποστάσεων, το πλύ
σιμο των χεριών και ο αε

ρισμός των κλειστών χώρων.
Στον χάρτη υγειονομικής ασφάλει

ας και προστασίας από τον κορονοϊό για 
κάθε περιφερειακή ενότητα της χώρας 
αναφέρθηκε ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς, εξηγώ
ντας πως αποτελεί μέρος των στοχευμέ-

νων μέτρων που λαμβάνει η κυβέρνηση, 
ώστε να συνεχιστεί ομαλά η οικονομική 
και κοινωντκή ζωή της χώρας. Οπως εί
πε ο κ. Χαρδαλιάς, στον χάρτη ο οποί
ος θα παρουσιαστεί την Παρασκευή θα 
υπάρχουν τέσσερα επίπεδα: 1 (ετοιμό
τητα), 2 (επιτήρηση), 3 (αυξημένη επιτή
ρηση), 4 (αυξημένος κίνδυνος). Το επί
πεδο κινδύνου στο οποίο βρίσκεται κάθε 
περιφέρεια θα κρίνεται από διάφορους 
επιδημιολογικούς δείκτες, όπως ο αριθ
μός κρουσμάτων ανά 100.000, οι δείκτες 
πληρότητας για τα νοσοκομεία και η δι
αδικασία ιχνηλάτησης.

Παράλληλα, ο κ. Χαρδαλιάς έδωσε 
και στοιχεία για την εξάπλωση του ιού 
στα σχολεία, υποστηρίζοντας πως είναι 
ασφαλή. Οπως ανέφερε, μεταξύ άλλων, 
14 σχολεία έχουν αναστείλει τη λειτουρ
γία τους, ενώ τμήματα σε 144 σχολεία 
πανελλαδικά έχουν κλείσει λόγω κρου
σμάτων κορονοϊού.

Χάρτης υγειονομικής 
ασφάλειας με τέσσερα 

επίπεδα κινδύνου 
παρουσιάζεται 
την Παρασκευή
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1  ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ Η ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΧΡΤΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

ι χρήση μάσκαε σε ttous ious χώιροικ»

Η υποχρεωτική χρήση μάσκας σε εσωτερι
κούς και εξωτερικούς χώρους ισχύει ήδη από 
προχθές στον νομό Αχαιός, λόγω έκτακτων 
περιοριστικών μέτρων που ελήφθησαν

Διαμαρτυρία! «Οδηγούν στο 
λουκέτο τα πατσατζΐδικα 
χωρίβ να υπάρχει λόγοβ»

ΕΝΑΣ από τους κλάδους της 
εστίασης που χτυπήθηκαν πε
ρισσότερο από τα περιοριστικά 
μέτρα και το υποχρεωτικό «λου
κέτο» σπς 12 τα μεσάνυχτα εί
ναι αναμφίβολα τα πατσατζΐδικα 
και τα λεγάμενα «ξενυχτάδικα», 
εσυατόρια που εξυπηρετούν ης 
ανάγκες όσων δραστηριοποιού
νται σε δουλειές της νύχτας αλ
λά και στη διασκέδαση.

Τα παραδοσιακά πατσατζί- 
δικα λειτουργούσαν ουσιαστικά 
στο ωράριο που 
σήμερα αποτε
λεί την... απα
γορευμένη ζώ
νη, από τα με
σάνυχτα έως 
τις πρώτες πρω
ινές ώρες. Πλέ
ον όμως το μό
νο που μπο
ρούν να κάνουν οι ιδιοκτήτες 
τους για να επιβιώσουν ώσπου 
να ξεπεραστεί η πολύμηνη κρίση 
του κορονοϊοΰ και να αρθούν τα 
περιοριστικά μέτρα είναι να δου
λεύουν μόνο με ντελίβερι.

0 κορονοϊός άλλαξε τα δε
δομένα σε αυτό το ιδιαίτερο 
έδεσμα, όπως είπε στο Πρακτο
ρείο 104,9 FM ο Δημήτρης Τσα- 
ρούχας, ιδιοκτήτης ενός από 
τα πιο παλιά πατσατζΐδικα της 
Θεσσαλονίκης, από τα τραπέ
ζια του οποίου έχουν περάσει

πολλοί πολιτικοί και καλλιτέ
χνες. «Οταν μιλάμε για τον πα
τσά, μιλάμε για μια διαδικασία 
μυσταγωγίας! Δηλαδή αυτός 
που θα έρθει να φάει θέλει να 
καθίσει στο τραπέζι, να ακούει 
το μαχαίρι που κόβει τον πατσά 
να χτυπάει στο τεφλόν (παλαι- 
ότερα στο ξύλο), θέλει να μυ
ρίσει το σκόρδο αναμεμειγμέ- 
νο με το ξίδι. Πρόκειται για μια 
διαδικασία που αγαπούν οι ξε
νύχτηδες και τώρα συμβαίνει 

κάτι που δεν 
έχει συνηθίσει 
ο πελάτης, να 
τον παίρνει σε 
πακέτο» εξηγεί.

Σύμφωνα 
με τον κ. Τσα- 
ρούχα,τα πα- 
τσατζίδικα 
επλήγησαν χω

ρίς να υπάρχει λόγος: «Μπήκαμε 
στην ίδια κατηγορία με τα μπαρ, 
όπου συνωστιζόταν κόσμος, κάη 
που διαφέρει εντελώς από το να 
φάει κάποιος μια σούπα σε ένα 
τραπέζι, τηρώντας τις αποστάσεις 
και τις οδηγίες».

0 κλάδος οργανώνεται σε 
τοπικό επίπεδο και 153 εστιά- 
τορες αναζητούν τρόπους για 
να λειτουργήσουν σε ένα βιώ
σιμο περιβάλλον, ώστε να μην 
μπει λουκέτο στις περισσότερες 
επιχειρήσεις.

«Μας έβαλαν στο 
ίδιο τσουβάλι με 
τα μπαρ, όπου 

συνωστιζόταν κόσμος», 
λέει ιδιοκτήτης

Γ --------------------:—------------------------------------

Μισόλογα Αδωνη 
για την εστίαση

|p Διέψευσε τη φημολογία ότι 
* εηίκειται γενικό «λουκέτο» 
στην εστίαση για την Αττική ο υπουρ
γός Ανάπτυξης Αδωνις Γεωργιάδης, 
ο οποίος λίγες ημέρες πριν είχε απο- 
καλύψει ότι υπάρχουν σκέψεις να 
κλείνουν τα καταστήματα στις 10 το 
βράδυ, ανή για τα μεσάνυχτα.

«Αυτή τη στιγμή δεν είναι επί θό- 
ραις το εν λόγω μέτρο, χωρίς να 
μπορώ να το αηοκλείσω, αναλόγως 
της πανδημίας» είχε πει χαρακτηρι
στικά, φέρνοντας ως παράδειγμα 
την Ολλανδία, όπου τα μπαρ κλεί
νουν στις 10, και το Βέλγιο, όπου 
κλείνουν σπς 11

Μιλώντας στον Σκάι, συμπλή
ρωσε όττ η Ελλάδα εξακολουθεί να 
τα πηγαίνει πολύ καλά, αν και στην 
Ευρώπη έχει έρθει το δεύτερο κύ
μα πανδημίας. Ακόμα, δήλωσε κατη- 
γορηματτκά όττ έχει αποκλειστεί ένα 
γενικό lockdown σπτ χώρα, ενώ εί
ναι πολύ δύσκολο να επιβληθεί και 
στην Αττική, που συγκεντρώνει ου
σιαστικά τον μισό πληθυσμό της χώ
ρας και το μεγαλύτερο μέρος της οι
κονομικής ζωής, επειδή θα ηροκα- 
λέσει ανεπανόρθωτη βλάβη στην 
οικονομία, «θέλω να είμαι ειλικρι
νής: Δεν είμαστε εκεί που ήμασταν 
τον Μάιο. Ολοι έχουμε κουραστεί. 
Δεν υπάρχει ζήτημα lockdown. Δεν 
υπάρχει ζήτημα διάστασης με την 
επιτροπή των ειδικών» είπε και διευ
κρίνισε ότι «αν το ζητήσουν οι επι
στήμονες, θα επιβληθεί καθολική 
χρήση της μάσκας».

Rapid έγιναν χθες στη Λέσχη Φιλίας στη συνοικία του Αγίου Παύλου

Εστία μετάδοσης το Συμβούλιο της Επτκρατεΐης!
ΑΚΟΜΗ και το Συμβούλιο της Επικράτειας «χτύπησε» 
ο κορονοϊός, καθώς βρέθηκε θετικός ένας 66χρονος 
σύμβουλος, ο οποίος συμμετείχε στη σύνθεση της Ολο
μέλειας του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου που 
έγινε την περασμένη Παρασκευή!

Σε προληπτική καραντίνα αναμένεται να τεθούν και 
άλλοι σύμβουλοι, και ειδικά ο συνάδελφος του 66χρο- 
νου με τον οποίο εργάζεται στο ίδιο γραφείο, οι σύμ
βουλοι Επικρστείας, οι οποίοι κάθονταν κοντά του στα 
έδρανα της Ολομέλειας την Παρασκευή, και όσοι άλλοι 
δικαστές, δικηγόροι και δικαστικοί υπάλληλοι είχαν έρ
θει σε στενή επαφή μαζί του το τελευταίο χροντκό διά
στημα! Επίσης, αναμένεται να πραγματοποιηθεί απο
λύμανση στους χώρους του δικαστηρίου, αλλά και να 
γίνει και ατάχνευση των επαφών του συμβούλου. Την 
ίδια στιγμή, επιβεβαιωμένη περίπτωση του ιού απο
τελεί και ένας δικηγόρος από την Αθήνα ο οποίος ης 
προηγούμενες ημέρες βρισκόταν στο Αγρήπο για την 
εκδίκαση μιας υπόθεσης. 0 δικηγόρος υποβλήθηκε σε 
rapid test και έμαθε τα αποτελέσματα τη στιγμή που 
βρισκόταν στο δικαστήριο, μέσα από μήνυμα που του 
έστειλαν οι συνεργάτες του.

Ακόμα ένα κρούσμα του ιού καταγράφηκε σε μη
τέρα δύο μαθητών, σε σχολείο του Ηρακλείου Κρήτης. 
Σύμφωνα με το cretapost, η μητέρα ενημέρωσε το Σαβ
βατοκύριακο τη διεύθυνση του σχολείου και η ίδια τέ
θηκε σε καραντίνα 14 ημερών, ενώ και τα παιδιά της 
παραμένουν στο σπίτι για προληπτικούς λόγους. Τη 
Δεστέρα είχε βρεθεί θετική και η μητέρα ενός μαθη
τή που φοιτά στο Ιο Δημοηκό Σχολείο Νέας Αλικαρ
νασσού.

Παράλληλα, από χθες έως την Παρασκευή έχει 
ανασταλεί η λειτουργία των περιφερειακών γραφείων 
Ασύλου Αττικής, Πειραιά και Αλίμου και των αστοτε
λών κλιμακίων εξέτασης αιτήσεων ασύλου υπηκόων 
Πακιστάν, ταχείας εξέτασης αιτημάτων διεθνούς προ
στασίας και δικαιούχων διεθνούς προστασίας. Πληρο
φορίες αναφέρουν ότι έπεσαν θύματα του ιού τέσσερις 
διερμηνείς που συνεργάζονται με τα παραπάνω γρα
φεία.

Τέλος, βγήκαν αρνητικά τα τεστ που ελήφθησαν 
από 60 άτομα από το προσωπικό του νοσοκομείου της 
Λάρισας μετά την εμφάντση κρούσματος σε μια νοση- 
λεύτρια.
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1  Συλλαλητήριο στις 13 Οκτώβρη για το Νοσοκομείο
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 160.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ

Συλλαλητήριο 
στις 13 Οκτώβρη 
για το Νοσοκομείο

Τη διοργάνωση συλλαλητηρίου για την πλή
ρη στελέχωση του Νοσοκομείου Θήβας και 
όλων των δομών Υγείας της περιοχής με το α- 
παιτούμενο μόνιμο προσωπικό αποφάσισαν οι 
εκπρόσωποι σωματείων και φορέων, ύστερα 
από σύσκεψη. Το συλλαλητήριο θα γίνει την 
Τρίτη 13 Οκτώβρη στις 6.30 μ.μ. στην κεντρι
κή πλατεία της πόλης, ενώ συνεχίζεται και η 
συλλογή υπογραφών, στην οποία έχουν ήδη 
ανταποκριθεί εκατοντάδες εργαζόμενοι και 
κάτοικοι της περιοχής.

Στη σύσκεψη, που έγινε την Παρασκευή 
στη Θήβα, συμμετείχαν τα Σωματεία Εργα
ζομένων Χημικής Βιομηχανίας, Μετάλλου, 
Φαρμάκου, Τροφίμων και Ποτών Βοιωτίας, 
Οικοδόμων Θήβας, το Σωματείο Εργαζομέ
νων του Νοσοκομείου Θήβας, τα επιχειρησια
κά σωματεία των εργοστασίων «Μόρνος» και 
«Eurodrip». Επίσης, το Σωματείο Συνταξιού
χων ΙΚΑ Θήβας, Πολιτιστικοί Σύλλογοι και οι 
Ομάδες Γυναικών Θήβας και Τανάγρας, μέ
λη της ΟΓΕ. Παρευρέθηκαν δημοτικοί σύμ
βουλοι της «Λαϊκής Συσπείρωσης» στους δή
μους Θήβας και Τανάγρας.

Μέσα από τη συζήτηση παρουσιάστηκε η 
κατάσταση που επικρατεί στο Νοσοκομείο 
Θήβας, όπου στα συνολικότερα προβλήμα
τα έλλειψης προσωπικού προστίθεται το 
κλείσιμο της Παθολογικής κλινικής, ενώ υ
ποστελεχωμένα είναι και τα Κέντρα Υγείας. 
Μεταφέρθηκε επίσης η ανησυχία των εργα
ζομένων για τα ελλιπή μέτρα πρόληψης και 
προστασίας από τον κορονοϊό στα εργοστά
σια και στους χώρους δουλειάς, για την κα
τάσταση που επικρατεί στα σχολεία, με το 
συνωστισμό μαθητών και την έλλειψη του 
απαραίτητου προσωπικού σε εκπαιδευτι
κούς και καθαρίστριες, αλλά και για την έλ
λειψη μέτρων πρόληψης στα κέντρα φιλο
ξενίας προσφύγων.

«Το πρόσφατο κλείσιμο της Παθολογικής 
κλινικής του Νοσοκομείου Θήβας ανέδειξε 
ξεκάθαρα ότι ο χρόνος που κερδήθηκε τους 
προηγούμενους μήνες από τις θυσίες μας δεν 
αξιοποιήθηκε από την κυβέρνηση για να πορ
θούν όλα τα απαραίτητα μέτρα κάλυψης ό
λων των κενών σε προσωπικό και εξοπλισμό 
του συστήματος Υγείας», τόνισε στην ειση
γητική τοποθέτηση ο Γιώργος Καβάλος, ε
κλεγμένος με τη ΔΑΣ στο ΔΣ του Εργατικού 
Κέντρου Θήβας. Στις τεράστιες ελλείψεις 
του Νοσοκομείου Θήβας αναφέρθηκε και η 
πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων Γιώ- 
ια Λεμπέση, μεταφέροντας το αίτημα για ε
παρκές και μόνιμο προσωπικό.
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1  Στάση εργασίας αύριο και συγκέντρωση στη 2η ΥΠΕ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 190.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ «ΘΡΙΑΣΙΟ»

Στάση εργασίας αύριο και 
συγκέντρωση στη 2η ΥΠΕ

Σε στάση εργασίας αύριο, Πέμπτη (12.30 μ.μ. - 3 
μ.μ.), και σε συγκέντρωση στα γραφεία της 2ης ΥΠΕ 
στις 2 μ.μ. προχωρά το Σωματείο Εργαζομένων στο 
Νοσοκομείο «θριάσιο». Κι ενώ η κυβέρνηση ισχυρί
ζεται ότι όλα λειτουργούν άψογα στο ΕΣΥ, στο «Θρι- 
άσιο» παραμένουν κενές 260 οργανικές θέσεις όλων 
των ειδικοτήτων, ενώ η πρόβλεψη για ενίσχυση του 
νοσοκομείου με 8 επικουρικούς νοσηλευτές και 3 ε
πικουρικούς τραυματιοφορείς δεν αρκεί να καλύψει 
ούτε στο ελάχιστο τις μεγάλες ελλείψεις.

Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα του ιατρείου 
COVID στο ΤΕΠ που στελεχώνεται από 3 μόνο για
τρούς, ενώ υπάρχουν μεγάλες ελλείψεις σε νοσηλευ
τικό και βοηθητικό υγειονομικό προσωπικό.

Παρόμοιες είναι οι ελλείψεις στην Πνευμονολο- 
γική και τη ΜΕΘ Κέντρου Εγκαυμάτων, όπου νοση
λεύονται επιβεβαιωμένοι ασθενείς με COVID-19, αλ
λά και στις Παθολογικές κλινικές Α’ και Β’, στην Αιμο
δοσία, στη ΜΕΘ 1ου ορόφου, στην ΩΡΑ, στη Νευρο- 
χειρουργική, στην Ορθοπεδική και τις υπόλοιπες κλι
νικές του Χειρουργικού τομέα, όπου, εκτός των χει
ρουργικών, νοσηλεύονται και παθολογικοί και πνευ- 
μονολογικοί ασθενείς.

Την ίδια ώρα, οι εργασίες ανακατασκευής των Χει
ρουργείων, που έχουν ως αποτέλεσμα να λειτουρ
γούν χειρουργικές αίθουσες σε διαφορετικά σημεία, 
αυξάνουν δραστικά τις ανάγκες στελέχωσης των Χει
ρουργείων και του Αναισθησιολογικού τμήματος. Τα 
παραπάνω, ανάμεσα σε άλλα, καταγγέλλει το Σωμα
τείο και διεκδικεί:
• Να ενισχυθεί το «Θριάσιο» με πρόσληψη μόνιμου 
προσωπικού με επείγουσες διαδικασίες
• Να μην απολυθεί κανένας. Μονιμοποίηση των ερ
γαζομένων με «ελαστικές» εργασιακές σχέσεις
• Να εξοπλιστεί το «θριάσιο» με μηχάνημα μοριακού 
ελέγχου υψηλής διαγνωστικής ευαισθησίας, να γίνει 
πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού και να γίνονται 
προληπτικός έλεγχος όλων των ασθενών που εισάγο- 
νται και ουστηματική περιοδική εξέταση όλων των ερ
γαζομένων, ανάλογα με το βαθμό έκθεσης
• Να στελεχωθούν και εξοπλιστούν τα νοσοκομεία 
που έκλεισαν λόγω μνημονίων (π.χ. ΓΝΔΑ «Αγ. Βαρβά
ρα») και να γίνει επίταξη ιδιωτικών δομών Υγείας για να 
αξιοποιηθούν για τη νοσηλεία ασθενών με COVID-19
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1  ΠΓΝΙ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 224.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΓΝΙ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

Υγειονομικά
ελλείψεις

Τ
ην ώρα που ανακοινώνεται 
«μίνι lockdown» στο δή
μο Ιωαννιτών, ακόμα μία 
καταγγελία από την «Αγωνι

στική Συσπείρωση Υγειονο
μικών» στα δύο νοσοκομεία 
της πόλης έρχεται να αποκα- 
λύψει τα υγειονομικά πρωτό
κολλα - λάστιχο και ιχνηλατή
σεις με «τρύπες».

Σε ανακοίνωσή της ανα
φέρει ότι μετά από άλλο έ
να κρούσμα σε εργαζόμενο 
της τεχνικής υπηρεσίας του 
Νοσοκομείου «Χατζηκώστα», 
«τέσσερις εργαζόμενοι, στε
νές επαφές, τέθηκαν σε 14ή- 
μερη καραντίνα με εντολή του 
ίδιου του διοικητή και της προ
έδρου της επιτροπής λοιμώξε

πρωτόκολλα · λάστιχο και τραγικές

ων», όταν οι ίδιοι «δεν έβγα
λαν μία μέρα καραντίνα το ι
ατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό της Παθολογικής κλι
νικής, μετά το θετικό κρούσμα 
νοσηλευόμενης».

Την ίδια ώρα στο ΠΓΝΙ, μετά 
τον εντοπισμό θετικού κρού
σματος ειδικευόμενου για
τρού της Παιδιατρικής κλινι
κής, «νοσηλεύτρια που ήρθε 
σε στενή επαφή με τον για
τρό δεν ρωτήθηκε ποτέ για το 
ενδεχόμενο επαφής και μόνο 
μετά από δική της πρωτοβου
λία, και αφού ενημέρωσε την 
επιτροπή λοιμώξεων, τέθηκε 
για δυο μέρες καραντίνα, α
φού πρώτα εκτέλεσε μια βάρ
δια, ρισκάροντας τη διασπο-

ρά του ιού».
Η ανακοίνωση τονίζει ότι 

αυτά τα περιστατικά είναι «έ
μπρακτη απόδειξη ότι κριτή
ριο διαχείρισης της υγείας και 
ασφάλειας του προσωπικού εί
ναι η έλλειψη εφεδρειών υγει
ονομικού προσωπικού... Κάνο
ντας χρήση των βολικών, α- 
λά καρτ οδηγιών του ΕΟΔΥ».

'Παράλληλα η ανακοίνωση 
θέτει ερωτήματα για την ικα
νότητα λειτουργίας των ΤΕΠ 
του ΠΓΝΙ, όπου θα τοποθετη
θούν κοντέινερ για να στεγά
σουν ιατρείο Covid, χώρο α
ναμονής και εξέτασης των ύ
ποπτων και θετικών περιστα
τικών, και «ενώ χρειάζονται 
10 τουλάχιστον παθολόγους

για τα 2 ιατρεία και 5 γενικούς 
γιατρούς για τη διαλογή, σήμε
ρα υπάρχουν 4 μόνιμοι, 3 επι
κουρικοί στα ΤΕΠ και 5 γενι
κοί γιατροί αποσπασμένοι α
πό τα Κέντρα Υγείας αγροτι
κού τύπου, αποδυναμώνοντας 
την Πρωτοβάθμια Φροντίδα».

Την οριακή κατάσταση στις 
δομές Υγείας έρχεται να συ
μπληρώσει «η πίεση που α
σκείται στο εργαστήριο μικρο
βιολογίας του Πανεπιστημίου, 
με τον ένα και μοναδικό μο
ριακό αναλυτή των δειγμάτων 
Covid-19 να καλείται να εξετά
σει 250 δείγματα από εργαζό
μενους και φιλοξενούμενους 
των δύο γηροκομείων της πό
λης», καταλήγει η ανακοίνωση.
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1  ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΟΣ «CAMBRIDGE» Τι να περιμένουμε
από το εμβόλιο για ιον κορωνοϊό

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 838.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΟΣ «CAMBRIDGE»

Τι να περιμένουμε από ίο εμβόλιο για ιον κορωνοϊό
Π

άνω από ένα εκατ. 
νεκροί σε όλον τον 
κόσμο, δεκάδες εκατ. 
οι καταγεγραμμένοι ασθε

νείς. Η πανδημία του νέου 
κορωνοϊού δεν υποχωρεί. 
Τουναντίον, οι επιστήμονες 
κάνουν λόγο για ένα δεύτε
ρο κύμα, μετά την «απόκρου
ση» της αρχικής αιφνιδιαστι
κής εμφάνισης. Και ενώ στην 
πρώτη αυτή φάση το μέσο που 
επιβλήθηκε ήταν το καθολι
κό lockdown, με συνέπεια 
την κατάρρευση των οικο
νομιών, δέκα μήνες μετά και 
με την έρευνα να προχωρά 
ταχύτατα, η ανθρωπότητα 
ελπίζει σε ένα ή περισσότερα 
εμβόλια, μέσω των οποίων 
θα επιτευχθεί η πολυπόθη
τη ανοσία της αγέλης και άρα 
ο περιορισμός του πανδημι- 
κού χαρακτήρα της Covid-19. 
Όμως τα ερωτήματα είναι πολ
λά. Το πιο αγωνιώδες είναι το 
«πότε»; Η απάντηση είναι εξί
σου αόριστη με το επίπεδο της 
έρευνας. Το δεύτερο ερώτημα 
είναι το «τι». Τι να περιμένου
με από το εμβόλιο και σε δεύ
τερη φάση από ένα φάρμακο 
κατά του θανατηφόρου ιού; 
Ο γενετιστής, ειδικός επιδη- 
μιολόγος και καθηγητής του 
Πανεπιστημίου του Κέιμπριτζ, 
Γκόρντον Ντάγκαν, δημοσί
ευσε άρθρο του με το οποίο 
απαντά στα κρίσιμα ερωτήμα
τα που ταλανίζουν τον καθένα 
σκεπτόμενο πολίτη, ο οποί
ος θέλει να προστατευθεί ο 
ίδιος και η οικογένειά του.

Τεράστιο αντίκτυπο
«Ένα από τα πιο καυτά θέμα
τα γύρω από την C0VID-19

είναι η ανάγκη για ένα εμβό
λιο για αυτή τη νέα ασθένεια, 
η οποία είχε τεράστιο αντί
κτυπο τόσο στην ανθρώπινη 
υγεία όσο και στις οικονομί
ες. Η ασθένεια έπληξε τους 
περισσότερους ανθρώπους 
εντελώς αιφνιδιαστικά και δεν 
δείχνει σημάδια εξαφάνισης. 
Με πολλούς τρόπους, η εξέ
ταση της υγείας και των οικο
νομικών αποτελεί τα δύο άκρα 
μιας εκτίμησης κινδύνου για 
τον τρόπο διαχείρισης της επι
δημίας και την ελαχιστοποίη- 
ση των επιπτώσεων. Τα εμβό
λια είναι ελκυστικά, καθώς 
μπορούν να προστατεύσουν 
όσους δεν έχουν ήδη υποκύψα 
στη μόλυνση, θα μπορούσαν, 
θεωρητικά, να τερματίσουν 
την πανδημία και να δώσουν 
στους ανθρώπους μακροπρό
θεσμη διαβεβαίωση ότι ο κίν
δυνος για την υγεία έχει μει
ωθεί ή αφαιρεθεί. Τα εμβό
λια είναι η ασημένια σφαίρα 
στη μάχη κατά της ασθένειας. 
Ωστόσο, τα εμβόλια δεν είναι

επίσης ευπρόσδεκτα από 
όλους. Η χορήγηση ενός προ
ληπτικού φαρμάκου σημαίνει 
ότι εκθέτουμε δυνητικά υγι
είς ανθρώπους σε κίνδυνο, 
ακόμα κι αν είναι απίστευτα 
μικρός. Επίσης, ακόμη και αν 
λειτουργεί ένα εμβόλιο, τα οφέ
λη δεν είναι άμεσα προφανή 
σε αυτούς που έχουν εμβολι
αστεί ή σε εκείνους που βρί
σκονται κοντά τους, όπως οι 
γονείς. Για αυτούς τους λόγους, 
μεγάλο μέρος της ανάπτυξης 
νέων εμβολίων τις τελευταί
ες δεκαετίες επικεντρώθηκε 
στην περισσότερη ασφάλεια. 
Αυτό έχει τεράστιο κόστος, 
είναι απίστευτα χρονοβό- 
ρο, αλλά είναι απαραίτητο. 
Τα ζητήματα ασφάλειας εμφα
νίζονται συχνά μόνο στο τέλος 
του κύκλου ανάπτυξης εμβο
λίων, καθώς μπορεί να είναι 
σχετικά σπάνια συμβάντα. 
Επομένως, τα εμβόλια συχνά 
αποτυγχάνουν μόνο αφού 
έχουν δαπανηθεί τεράστια 
ποσά. Αυτό σημαίνει ότι η 
παραγωγή εμβολίων εξαρτά- 
ται τώρα από τους λίγους οργα
νισμούς που μπορούν να ανα
λάβουν αυτά τα κόστη και τους 
κινδύνους, συνήθως μεγά
λες φαρμακευτικές εταιρείες. 
Η C0VID-19 προκαλείται από 
το νέο coronavirus SARS2- 
CoV-2. Αυτό από μόνο του 
είναι ένα ζήτημα, καθώς 
προς το παρόν δεν διαθέτουμε 
ανθρώπινα εμβόλια με άδεια 
κατά των κορωνοϊών. Πρέπει 
να ξεκινήσουμε από το μηδέν.

Ποιοι είναι οι τύποι 
εμβολίων που 
αναπτύσσονται
Κατά την τελευταία δεκαετία 
έχουμε αντιμετωπίσει άλλους 
κορωνοϊούς που έχουν προ- 
καλέσει περιορισμένες εστίες, 
όπως οι ιοί MERS και SARS1.

Ωστόσο, αυτά ελέγχθηκαν με 
χρήση κλασικής αντιμετώπι
σης εστιών και δεν αναπτύ
χθηκε εγκεκριμένο εμβόλιο 
κατά αυτών των ιών.
Ωστόσο, αναπτύχθηκαν εγκε
κριμένα εμβόλια κατά του 
Έμπολα. Αν και αυτός είναι 
ένας διαφορετικός τύπος 
ιού, προκάλεσε το σχηματι
σμό οργανισμών που άρχι
σαν να σχεδιάζουν και να φτιά
χνουν εμβόλια κατά γνωστών 
και δυνητικά άγνωστων ιών. 
Υπάρχουν τώρα περισσότερα 
από 100 εμβόλια COVID-19 σε 
διαφορετικά στάδια ανάπτυξης 
και έρχονται σε πολλές μορ
φές. Έχω γράφει ένα blog που 
εξετάζει όχι απλώς τους τύπους 
εμβολίων, αλλά επίσης περι
γράφει τα πιθανά βήματα που 
πρέπει να ακολουθήσετε για να 
λάβετε άδεια για το εμβόλιο. 
Δεν είναι τυχαίο ότι ένα από 
τα πιο εξελιγμένα εμβόλια 
COVID-19 επωφελείται από 
την εργασία που ήδη υπάρ
χει στον'Εμπολα. Η ομάδα του 
Πανεπιστημίου της Οξφόρδης 
που ανέπτυξε και δοκιμάζει το 
εμβόλιο ήταν έτοιμη να αλλά

ξει απλώς το σύστημά τους από 
τονΈμπολα σε COVID-19, και 
το έκαναν αποτελεσματικά. 
Ομάδες στην Κίνα αναπτύσ
σουν επίσης εμβόλια που βασί
ζονται στην ανάπτυξη και την 
απενεργοποίηση του πραγ
ματικού ιού SARS2-CoV-2, 
και η αμερικανική εταιρεία 
Moderna, μαζί με επιστή
μονες στο Imperial College 
London ακολουθούν μια πιο 
καινοτόμο προσέγγιση χρησι
μοποιώντας «γενετικό εμβολι
ασμό» με βάση την παράδοση 
γονιδίων για να ξεγελάσουν ο 
οργανισμός παράγει συστατι
κά ιών και αυξάνει την ανοσία.

Αξιολόγηση κάθε 
εμβολίου
θα χρειαστεί να αξιολογήσου
με κάθε εμβόλιο καθώς ανα
πτύσσεται. Κανονικά, οι ρυθ
μιστικές αρχές είναι οι βασι
κοί οργανισμοί που αποφασί
ζουν εάν ένα εμβόλιο μπορεί 
να λάβει άδεια χρήσης σε μια 
χώρα. Στο Ηνωμένο Βασί
λειο, αυτή είναι η Ρυθμιστική 
Αρχή Φαρμάκων και Προϊό
ντων Υγείας (MHRA). Τέτοιοι 
ρυθμιστές συνήθως επιμένουν 
σε όλες τις πιθανές μετρήσεις 
ασφάλειας και αποτελεσματι- 
κότητας. Ωστόσό, οι ρυθμι
στικές αρχές, που συνεργάζο
νται με κυβερνήσεις μπορούν 
να παραιτηθούν από αυτές τις 
απαιτήσεις και να χορηγήσουν 
άδεια για ένα εμβόλιο με πιο 
περιορισμένα δεδομένα. Αυτό 
συμβαίνει στη Ρωσία με το 
εμβόλιο Sputnik V, προκαλώ- 
ντας κάποιες ανησυχίες ότι ένα 
σε μεγάλο βαθμό μη αποδε
δειγμένο εμβόλιο κυκλοφορεί 
σε μεγάλο αριθμό ανθρώπων. 
Μια αντισταθμιστική προσέγ

γιση θα ήταν η συνέχιση της 
συλλογής δεδομένων ασφά
λειας και αποτελεσματικότητας 
μετά την αδειοδότηση. Αυτό 
είναι το δίλημμα που αντιμε
τωπίζουμε όλοι με τον αγώνα 
εμβολίων COVID-19. Αυτό 
επιδεινώνεται από το γεγο
νός ότι πολλές από τις προ
σεγγίσεις εμβολίων που προ- 
τείνονται για το COVID-19 
δεν έχουν επικυρωθεί εκτε- 
νώς για ασφάλεια για μεγά
λες περιόδους σε μια ποικι
λία κοινωνικών ομάδων (για 
παράδειγμα παιδιά ή ηλικιω
μένους) ή ρυθμίσεις (όπως 
διαφορετικοί πληθυσμοί).

Είμαστε στη μέση 
ins epeuvas
Είμαστε τώρα ακριβώς στη 
μέση της παρακολούθησης 
ανάπτυξης νέων εμβολίων σε 
πραγματικό χρόνο, θα είναι 
πολύ ενδιαφέρον να δούμε 
πώς όλα αυτά ξετυλίγονται τους 
επόμενους μήνες και χρόνια. 
Μπορούμε να προβλέψουμε 
κάποιους τρόμους και μερικά 
εμβόλια να εγκαταλείψουν τον 
αγώνα, θα δούμε έναν αγώνα 
για εμβολιασμό μόλις αρχίσει 
να έρχεται η προμήθεια, με τις 
πλουσιότερες χώρες να αγορά
ζουν ενδεχομένως τις απαραί
τητες προμήθειες και να αφή
νουν τις φτωχότερες χώρες 
άδειες, θα πρέπει να ληφθούν 
βασικές πολιτικές αποφάσεις, 
θα χρειαστούν ακόμη αρκετά 
χρόνια για να δούμε αν ο εμβο
λιασμός λειτουργεί πραγματικά 
και είναι απολύτως ασφαλής. 
Όποια και αν είναι η έκβαση, 
πρέπει να μάθουμε από αυτήν 
την πανδημία και να είμαστε 
έτοιμοι για την επόμενη, όταν 
θα έρθει».

Δεν έχουμε μετρήσειε αποτεΧεσματικότηταε 
για τον SARS2-CoV-2

«ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ ότι το SARS2-CoV-2 είναι 
ένας τόσο νέος ιός σημαίνει ότι δεν έχου
με αναπτύξει έμμεσες μετρήσεις προστα
σίας», αναφέρει ο καθηγητής του Πανεπι
στημίου του Κέιμπριτζ, Γκόρντον Ντάγκαν 
και σημειώνει: Για ορισμένες άλλες κατη
γορίες εμβολίων έχουμε αναπτύξει «ανοσο- 
λογικούς συσχετισμούς προστασίας» - με 
άλλα λόγια, μετρήσιμα σήματα στο σώμα 
που δείχνουν ότι έχει επιτευχθεί προστασία. 
Επομένως, ο μόνος πραγματικός τρόπος 
για να αποδείξουμε πραγματικά ότι λειτουρ
γεί ένα εμβόλιο COVID-19 είναι με μέτρη
ση απευθείας εάν προστατεύει τους ανθρώ
πους από (α) την ίδια τη μόλυνση SARS2-

CoV-2 και / ή (β) την κλινική νόσο (με άλλα 
λόγια, COVID-19 ). Προφανώς, η πρόλη
ψη της μόλυνσης είναι το χρυσό πρότυπο, 
αλλά συχνά δεν είναι εύκολο να επιτευχθεί. 
Επίσης, τα εμβόλια συχνά παρέχουν μόνο 
μερική προστασία (το ονομάζουμε αυτό την 
αποτελεσματικότητα του εμβολίου). Ένα ιδα
νικό εμβόλιο θα παρέχει σχεδόν 100% προ
στασία, αλλά συχνά είναι χαμηλότερο από 
αυτό - ακόμη και 50% προστασία είναι μερι
κές φορές αποδεκτή. Αυτό συμβαίνει επει
δή ακόμη και ένα εμβόλιο σχετικά χαμηλής 
αποτελεσματικότητας μπορεί μερικές φορές 
να προκαλέσει «ασυλία αγέλης» περιορίζο
ντας τη μετάδοση του ιού στην κοινότητα.
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ύφεση Αναμένοντας λ [0 δεύτερο «κύμα»
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ 1 1

στο ρεθυμνο, κοηωνηϊηύ γΐιΐ πι'γ τγλτ πτα αγηλείη
ανησυχία ivupuivuiut, AUIV/IV Ινν %> V IU vAvllvIU^

ΠΑΤΟΝ ΧΕΙΜΩΝΑ i ΜΙ/ΙΛΙ^Γ * VTAAAiAfTM Ι/Α % 7Λ/ΤΛΙ/ΛΙ| fl|
πουερχεται χωρίς επαρκες προσωπικό στα νοσοκομεία

Σε ύφεση είναι τα κρούσματα κορωνοϊού στο Ρέθυμνο, ωστόσο έχουμε μπροστά μας τον χειμώνα και οι ειδικοί, όπως έχουν πει επανειλημμένα, περιμένουν δεύτερο «κύμα». 
Στο μεταξύ βέβαια, και στο Ρέθυμνο αλλά γενικά σε επίπεδο χώρας, τα νοσοκομεία παραμένουν σχεδόν στην ίδια κατάσταση με πριν 8 μήνες, δεκάδες κρεβάτια στις Μονά
δες Εντατικής Θεραπείας είναι κατειλημμένα, το ιατρικό προσωπικό είναι ελλιπές και η διαχείριση θα είναι πολύ δύσκολη αν επιβεβαιωθούν οι εκτιμήσεις για μεγάλη αύξη
ση των κρουσμάτων μέσα στο χειμώνα.

Από την άλλη πλευρά τα σχολεία 
λειτουργούν με μόνο μέτρο προ
στασίας τις μάσκες, με συνωστισμό 
20 και 25 μαθητών στις τάξεις, με 
τους εκπαιδευτικούς να προσπα
θούν να τηρήσουν τα ιατρικά πρω
τόκολλα και να κάνουν «διαγνώ
σεις» βάσει των οδηγιών, με τους 
γονείς να ανησυχούν και την πο
λιτεία να αγνοεί τα αιτήματα για 
μείωση των μαθητών και κάλυψη 
του κόστους των τεστ που θα χρει
αστεί να διενεργηθούν.

Μιλώντας στον Team fm, η παθολόγος - λοιμωξιολόγος, διευ
θύντρια της Παθολογικής Κλινικής του νοσοκομείου Ρεθύμνου, Ελέ
νη Ιωαννίδου, τόνισε πως εδώ και μέρες δεν υπάρχει θετικό 
κρούσμα στο Ρέθυμνο, ούτε νοσηλεύεται ασθενής με κορωνοϊό, 
ωστόσο οι γιατροί είναι σε ετοιμότητα ενόψει του χειμώνα και του 
δεύτερου «κύματος» επιδημίας.

«Οι ειδικοί λένε ότι τέλος Οκτώβριι αρχές Νοέμβρη που αρχίσει το 

κρύο θα έχουμε το δεύτερο κύμα.

Το κακό είναι ότι ξεκινάμε από πολύ προβληματική βάση, με 80 κρε

βάτια στιςΜΕΘ ήδη κατειλημμένα, τα νοσοκομεία να βρίσκονται σχε

δόν στην ίδια κατάσταση, ελάχιστα καλύτερα από ότι πριν 8-9 μήνες.

Ελπίζω να μπορέσουμε να τα καταφέρουμε. Πρέπει να περάσουμε με 
αυτά που έχουμε», είπε χαρακτηριστικά.

ΝΟΥΜΕΡΟ «ΕΝΑ» ΜΕΤΡΟ ΟΙ ΑΠΟΣΤΑΣΕΙΣ
Σε ό,τι αφορά στα μέτρα για τον περιορισμό της διασποράς του 

ιού, η κα Ιωαννίδου υπογράμμισε πως πρώτα είναι οι αποστάσεις 
μετά το πλύσιμο χεριών και τέλος η μάσκα. Στα σχολεία, δε, το πρώ

το και κύριο είναι οι αποστάσεις και αυτό πρέπει να διεκδικήσουμε 
όλοι, σημείωσε. «Αυτό είναι το νούμερο ένα. Μαζί βέβαια με τη δια
χείριση που προτείνει ο ΠΟΥ για έγκαιρη διάγνωση και απομόνωση των 

αρρώστων. Αν ακολουθηθεί αυτή η δέσμη μέτρων μπορεί να μας κρα

τήσει σε καλό επίπεδο μέχρι να βρεθεί το εμβόλιο και να γίνει κάτι ρι

ζικό στην αντιμετώπιση του ιού, όπως και η θεραπεία βέβαια. Υπάρχουν 

κάποιες θετικές ενδείξεις σε θεραπεία. Αν αρχίσουμε να έχουμε τέτοι

ες εξελίξεις, τότε μπορούμε να ελπίζουμε».

Η ίδια επανέλαβε ότι η πρακτική εφαρμογή του πρωτοκόλλου 
για τα σχολεία δεν μπορεί να γίνει εύκολα.

Υπενθυμίζουμε ότι ένα παιδί αν εμφανίσει κάποιο σύμπτωμα 
covid πρέπει να ενημερωθεί ο γονέας από τον εκπαιδευτικό που 
έχει οριστεί ως υπεύθυνος και το παιδί να αποχωρήσει. Από κει και 
πέρα για να επιστρέφει το παιδί στο σχολείο ή θα πρέπει να φέ
ρει χαρτί γιατρού ότι δεν νοσεί από covid ή να κάτσει σπίτι δέκα 
μέρες. Σε πολλές περιπτώσει όμως ο γιατρός αν δεν μπορεί να δια- 
γνώσει κάτι διαφορετικό και τα συμπτώματα είναι τα γνωστά του 
αναπνευστικού θα πρέπει να παραπέμπει σε τεστ, το οποίο βέβαια 
κοστίζει και καλείται να το πληρώσει ο γονιός, αφού η πολιτεία δεν 
καλύπτει το κόστος. Επομένως θα δημιουργηθεί μια κατάσταση με 
πολλά παιδιά να μένουν πολλές μέρες στο σπίτι λόγω αδυναμίας 
πληρωμής των τεστ, θα δημιουργηθεί ένα χάος σε ιατρεία και νο
σοκομείο, ενώ δεν θα υπάρχει σαφής εικόνα για τα πραγματικά 
κρούσματα. Όπως είπε η κα Ιωαννίδου:

«Δεν μπορεί εύκολα ούτε ο γιατρός να διαχωρίσει αν ένα εμπύρετο 

περιστατικό είναι κορωνοϊός ή όχι, παρά μόνο αν βρει κάτι άλλο. Να βρει 

για παράδειγμα ότι έχει αμυγδαλίτιδα ή ουρολοίμωξη. Αν το παιδί έχει 

συμπτώματα από το αναπνευστικό δεν μπορεί να πει ο γιατρός κάτι εκτός 

αν κάνει το τεστ.

Διαβάζοντας τις οδηγίες του ΠΟΥ είδα ότι οι χώρες διαχωρίζονται σε 

δύο κατηγορίες. Οι υψηλού εισοδήματος χώρες στις οποίες συστήνεται 

το μοριακό τεστ το οποίο αποζημιώνεται από τα ταμεία και οι χώρες υπο- 

χρηματοδοτούμενου συστήματος υγείας λίγο πιο «φτωχές» δηλαδή που 

συστήνεται το γρήγορο τεστ που γίνεται και από ανειδίκευτο προσωπι

κό. Έχει μικρότερη αξιοπιστία από το μοριακό αλλά είναι ένας «μπού- 

σουλας» για τη διαχείριση της κατάστασης. Αν δηλαδή οι γονείς δεν έχουν 

τη δυνατότητα να κάνουν το τεστ και το σύστημα υγείας δεν έχει τη δυ

νατότητα να το αποζημιώνει, πρέπει να βρεθεί ένας τρόπος ακόμα και 

αν είναι λιγότερο αξιόπιστος για να μπορεί να γίνει μαζική διαχείριση».

Το γρήγορο τέστ, σύμφωνα με την ίδια, θα «έβγαζε από τη μέση» 
τα χαμηλής υποψίας περιστατικά και θα αποσύνδεε την εξέταση 
από το τεστ.

Πολύ σημαντικό πάντως είναι, όπως επεσήμανε, να μην οδη
γήσουν αυτές οι δυσλειτουργίες και οι πρακτικές δυσκολίες στην 
εφαρμογή σε αμφισβήτηση των πρωτοκόλλων ούτε σε αντιπαρά
θεση με τους εκπαιδευτικούς οι οποίοι προσπαθούν να τα εφαρ
μόσουν. «Είναι σε δύσκολη θέση, δεν είναι γιατροί και προσπαθούν να 

εφαρμόσουν τα πρωτόκολλα. Πρέπει να βρούμε τρόπους να διεκδική

σουμε πράγματα για μια καλύτερη διαχείριση αλλά να μην αμφισβητούμε 

τα ιατρικά πρωτόκολλα», είπε.
Χ.Β.
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1  Με τις συντονίστριες εκπαίδευσης νοσηλευτικών
ειδικοτήτων συναντήθηκε η διοικήτρια της 7ης ΥΠΕ

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 146.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με τις συντονίστριες 
εκπαίδευσης 
νοσηλευτικών 
ειδικοτήτων συναντήθηκε 
η διοικήτρια της 7ης ΥΠΕ

.Mmι
- tr 1

Με τη διοικήτρια της 
7ης Υγειονομικής Περι
φέρειας Κρήτης, Λένα 
Μπορμπουδάκη, συνα
ντήθηκαν χθες οι συ- 
ντονίστριες εκπαίδευ
σης στην Κρήτη, των ει- 
δικευομένων νοσηλευ
τών στην επείγουσα και εντατική νοσηλευτική και τη δημό
σια υγεία/κοινοτική νοσηλευτική, κ.κ. Αγγελική Πρινάρη, και 
Ειρήνη Μακράκη αντίστοιχα.

Οι δύο συντονίστριες, κλάδου ΠΕ νοσηλευτικής, θα έχουν 
τριετή θητεία και ορίστηκαν, σύμφωνα με τις κείμενες διατά
ξεις, με απόφαση της Διοικήτριας, ακολούθως της σχετικής 
δημόσιας πρόσκλησης ενδιαφέροντος της 7ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Κρήτης.

Έργο τους είναι, σε συνεργασία με τους αναπληρωτές συ
ντονιστές εκπαίδευσης που ορίστηκαν ανά εκπαιδευτική δη
μόσια υγειονομική μονάδα, η εποπτεία και ο συντονισμός 
της κλινικής και θεωρητικής ετήσιας εκπαίδευσης των νοση
λευτών, οι οποίοι επιλέχθηκαν για τη λήψη ειδικότητας στις 
υγειονομικές μονάδες ευθύνης της 7ης Υ.ΠΕ Κρήτης.

Κατά τη διάρκεια της πρώτης αυτής συνάντησης, στην 
οποία συμμετείχαν ο διευθυντής Δημόσιας Υγείας της 7ης 
Υ.ΠΕ Κρήτης, Μιχάλης Πλατάκης και η προϊσταμένη του τμή
ματος, Αργυρώ Ανδρουλιδάκη, συζητήθηκαν διαδικαστικά 
θέματα που απασχολούν και ανταλλάχτηκαν απόψεις, ενώ 
τις προσεχείς ημέρες σε νέα σύσκεψη εργασίας, παρουσία 
και των αναπληρωτών συντονιστών, θα δοθούν περεταίρω 
οδηγίες υλοποίησης των δύο προγραμμάτων νοσηλευτικής 
ειδίκευσης.
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1  ΕΤΟΙΜΟ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ ΕΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Επιφάνεια: 828.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
απευθύνει έκκληση 

για την ισότιμη διανομή του
• ΣΕΛ.3

ΕΤΟΙΜΟ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ
ΕΩΣΤΟΤΕΛΟΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
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1  ΕΤΟΙΜΟ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ ΕΩΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-10-2020

Κορωνοϊός-ΠΟΥ:

Πιθανόν να έχουμε εμβόλιο 
μέχρι το τέλος του έτους

Ένα εμβόλιο εναντίον του Covid-19 
ενδέχεται να είναι έτοιμο έως το 
τέλος του χρόνου, δήλωσε χθες ο 
επικεφαλής του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας (ΠΟΥ) χωρίς να 
υπεισέλθει σε λεπτομέρειες.

0 γενικός διευθυντής του ΠΟΥ 
Τέντρος Αντάνομ Γκεμπρεγέσους 
απηύθυνε έκκληση για επίδειξη 
αλληλεγγύης και πολιτικής δέ
σμευσης από όλους τους ηγέτες 
ώστε να διασφαλιστεί η ισότιμη 
διανομή των εμβολίων, όταν αυτά 
θα είναι διαθέσιμα.

«Θα χρειαστούμε εμβόλια και 
υπάρχει ελπίδα πως έως το τέλος 
του έτους ενδεχομένως θα έχουμε 
ένα εμβόλιο. Υπάρχει ελπίδα», ση
μείωσε ο Τέντρος, στην τοποθέ
τησή του με την οποία ολοκληρώ
θηκε η συνεδρίαση του Εκτελεστι
κού Συμβουλίου του ΠΟΥ, η οποία 
εξέτασε την απάντηση της διε
θνούς κοινότητας στην πανδημία.

«Ειδικά για τα εμβόλια και τα 
άλλα προϊόντα που βρίσκονται υπό 
επεξεργασία, το σημαντικότερο ερ
γαλείο είναι η πολιτική δέσμευση 
από τους ηγέτες μας, ιδίως στην 
ισότιμη διανομή των εμβολίων», 
υπογράμμισε.

«Χρειαζόμαστε ο ένας τον άλλο, 
έχουμε ανάγκη από αλληλεγγύη 
και χρειαζόμαστε όλη την ενέργεια 
που διαθέτουμε για να πολεμή
σουμε τον ιό», τόνισε ο γενικός δι
ευθυντής του Παγκόσμιου Οργανι
σμού Υγείας.

Μετριάζουν
τις προσδοκίες
οι Γερμανοί επιστήμονες
Τα μέτρα προστασίας για τον πε

ριορισμό της εξάπλωσης του κο- 
ρωνοϊού θα διατηρηθούν και μετά 
την κυκλοφορία εμβολίου. Ως και 
δύο χρόνια μέχρι η Γερμανία να 
επιστρέφει στην κανονικότητα, δη
λώνουν ερευνητές στη FAS.

Μέλη της Μόνιμης Επιτροπής 
Εμβολιασμών του γερμανικού επι- 
δημιολογικού ινστιτούτου Robert 
Koch κατεβάζουν το πήχη των 
προσδοκιών από ένα εμβόλιο κατά 
του κορωνοϊού και ζητούν από 
τους πολίτες να κάνουν υπομονή. 
Οι λοιμωξιολόγοι προειδοποιούν 
στη Frankfurter Allgemeine Son- 
ntagszeitung (FAS) ότι τους πρώ
τους μήνες μετά τη κυκλοφορία, το 
εμβόλιο θα είναι διαθέσιμο μόνο 
σε περιορισμένες ποσότητες. Τα 
περισσότερα εμβόλια που ανα

πτύσσονται αυτό το διάστημα θα 
χορηγούνται σε δύο δόσεις. Δεδο
μένου ότι ο πληθυσμός της Γερμα
νίας ανέρχεται στα 82 εκατ. ανθρώ

πους θα χρειαστούν πάνω από 160 
εκατ. δόσεις. Οι ειδήμονες εκτι
μούν όμως ότι τους πρώτους μήνες 
μετά την αδειοδότηση ενός νέου

εμβολίου το ρεαλιστικότερο σενά
ριο είναι να διατεθούν μόνο 5 εκατ. 
δόσεις οι οποίες θα αρκέσουν για 
2,5 εκατ. ανθρώπους.
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1  «Τροφή» για καταγγελίες έδωσε το κρούσμα σε
εργαζόμενο του «Χατζηκώστα»

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-10-2020

Επιφάνεια: 87.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Τροφή» για καταγγελίες έδωσε το κρούσμα σε εργαζόμενο του «Χατζηκώστα»

Θετικός σε τεστ για κορωνοϊό προέκυ- 
ψε ένας εργαζόμενος στο Νοσοκομείο 
«Χατζηκώστα», με το περιστατικό να έχει σημά- 

νει συναγερμό, για μία ακόμη φορά, στο νοση
λευτικό ίδρυμα, αλλά και να προκαλεί ποικίλα 
σχόλια ως προς τον τρόπο διαχείρισής του.

Το κρούσμα αφορά εργαζόμενο στο Τμήμα 
Βιόϊατρικής Τεχνολογίας και με εντολή του δι
οικητή Σπόρου Δερδεμέζη και της προέδρου 
της Επιτροπής Λοιμώξεων του νοσοκομείου 
τέθηκαν σε 14ήμερη καραντίνα τέσσερις ακό
μη εργαζόμενοι στο Τμήμα.

Τα σχόλια έχουν να κάνουν με το ότι ανά
λογη αντιμετώπιση δεν είχε υπάρξει στην πε
ρίπτωση κρούσματος σε νοσηλευόμενη στην 
Παθολογική Κλινική στις 26 Σεπτεμβρίου, με 
τον διοικητή και την πρόεδρο της Επιτροπής 
Λοιμώξεων να δίνουν τότε μόνο για απολύ
μανση του θαλάμου και να μη θέτουν σε καρα
ντίνα ούτε για μια ημέρα όσους εργαζόμενους 
είχαν έρθει σε επαφή μαζί της.

Η Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών 
των δύο νοσοκομείων της πόλης κάνει λόγο 
για «διαχείριση λάστιχο», τονίζοντας ότι η δι
αφορετική αντιμετώπιση στις δύο αυτές περι
πτώσεις αποτελεί την έμπρακτη απόδειξη ότι 
κριτήριο διαχείρισης της υγείας και ασφάλει
ας του προσωπικού είναι η έλλειψη εφεδρειών 
ιατρονοσηλευηκού προσωπικού και το «μακι- 
γιάρισμα» της εικόνας της κάθε διοίκησης, η 
οποία, όταν την «παίρνει», δίνει 14ήμερα κα
ραντίνας. «Επικίνδυνος αντιεπιστημονικός τυ
χοδιωκτισμός διοικήσεων και επιτροπών λοι
μώξεων, που παίζουν ζαριές με την ασφάλεια 
του προσωπικού, κάνοντας χρήση των αλά 
καρτ οδηγιών του ΕΟΔΥ», αναφέρεται χαρα
κτηριστικά σε ανακοίνωση.

Επίσης, καταγγέλλεται ότι στο Πανεπιστη
μιακό Νοσοκομείο, μετά τον εντοπισμό θετι
κού κρούσματος ενός ειδικευόμενου γιατρού 
της Παιδιατρικής κλινικής, η ιχνηλάτηση που 
ακολούθησε, κατέδειξε την αδυναμία εφαρμο

γής μια σοβαρής και μεθοδικής ιχνηλάτησης. 
Νοσηλεύτρια που ήρθε σε στενή επαφή με τον 
γιατρό δεν ερωτήθηκε ποτέ για το ενδεχόμε
νο επαφής και μόνο μετά από δική της πρωτο
βουλία και αφού ενημέρωσε την επιτροπή λοι
μώξεων τέθηκε σε διήμερη καραντίνα, αφού 
πρώτα εκτέλεσε μια βάρδια, ρισκάροντας τη 
διασπορά του ιού.

Καταγγελίες διατυπώνονται και ως προς την 
ελλιπή στελέχωση με ιατρικό προσωπικό των 
κοντέινερς που τοποθετήθηκαν στα Εξωτερι
κά Ιατρεία της Παιδιατρικής και στο Τμήμα 
Επειγόντων Περιστατικών, ενώ γίνεται λόγος 
για πίεση που ασκείται στο Εργαστήριο Μι
κροβιολογίας του πανεπιστημίου , με τον ένα 
και μοναδικό μοριακό αναλυτή των δειγμάτων 
covidl9. Ως χαρακτηρισηκό παράδειγμα ανα- 
φέρεται η καθυστέρηση στην έκδοση των απο
τελεσμάτων της εξέτασης των δειγμάτων που 
λαμβάνονται σε 250 εργαζόμενους και φιλοξε
νούμενους δύο Γηροκομείων της πόλης.
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